
KRIMULDAS PAGASTS � LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 18 (373)
(bezmaksas izdevums)
NOVEMBRIS I/2010VESTIS–

ŠAJĀ NUMURĀ:
� Pielikumā (vidū) saistošie noteikumi 
� Intervija ar Maiju Pīlāgu  ........................................4
� Krimuldas MMS un Inciema centrā  .....................5
� G.Merkeļa Lēdurgas pamatskolā ...........................6
� Lauku uzņēmējiem, I.Krasovska  ...........................7
� Sporta ziņas: A.Kurtiņa, J.Upītis, K.Rāte  ............7

Latvijas dzimšanas dienā –
18. novembrī

Krimuldas tautas namā
Plkst. 14.00 – Svinīgs sarīkojums

Godināsim labākos darba darītājus novada izaugsmei
Valmieras teātra aktieri Imants Strads, Ģirts Rāviņš 
un Emīls Zilberts – ŽERĀRI muzikālā programmā 
„Lietussargs mums visiem viens...” 

Ieeja – brīva

Plkst. 20.00 – Balle
Visādām gaumēm kopā ar jautriem muzikantiem, 
līdzi jāņem groziņš. 
Iespējams rezervēt galdiņus, zvanot 67976866.

Ieejas maksa Ls 2.00

Lēdurgas kultūras namā
Plkst. 19.00 – Valsts svētku svinīgais pasākums

Lēdurgas k/n pašdarbības kolektīvu un ciemiņu 
koncerts. Ciemiņi - Lāču ģimene no Limbažiem

Ieeja – brīva

Plkst. 21.30 – Balle 
Spēlē grupa „Avārijas brigāde” (Ainaži). Iespējams 
pieteikt galdiņu.

Ieejas maksa Ls 2.00

Krimuldas tautas namā  Fotodraugi piedāvā
FOTO IZSTĀDI

VASARAS RAPSODIJA
Piedalās: 

V. Oša, M. Eglīte, Č. Mazulis, K. Kitners, A. Priedīte, B. Lāce, 
N. Kolbergs, S. Danelsone, V. Kundziņš, G. Iļķēns, V. Lancmanis

IZSTĀDE  APSKATĀMA
No 8.novembra līdz 11.decembrim, darba dienās 9.00–20.00

Latvijas Valsts proklamēšanas 
92. gadadienā

Vai aizmirst varam kā smaržo zeme
Ar siltu elpu atkausē mūs,
Kā sadziedē rētas, dzēš sāpju ēnas -
Zūd nogurums, cīņās ar likteni gūts?

Vien Dzimtene atceras sapņus tavus,
Un noslauka sāļās asaras tev,
Kad saliekts paklanies skumjām savām,
Un reizēm pazaudē ticību sev.

Vienalga kur būsi, lai kurp vedīs ceļi, 
Uz mājām Dzimtene vienmēr sauks,
Nāks ausmas, rieti, miglas un veļi,
Bet vienmēr gaidīs kāds neuzarts lauks...

Krimuldas novada dome

Lēdurgas kultūras namā

13.11., plkst.17:00  Siguldas Tautas teātra izrāde 2 cēlienos 
A.Upīts „Ziņģu Ješkas uzvara” 
Jauns, parasts un diezgan trūcīgs lauku saimnieks savas vieglprātīgās 
dabas dēļ ir „uzķēries” uz slīpētas un šarmantas Rīgas afēristes izmes-
tā āķa un ir uzaicinājis šo dāmu pa vasaru pie sevis laukos...

Ieeja Ls 1,50, pensionāriem Ls 1,-

16.11., plkst.16:00  Mākslinieku Aivara Romanovska, Jura 
Bindemaņa un Harija Medņa gleznu izstādes atklāšana.
Izstāde būs skatāma līdz decembrim. Bezmaksas

23.11., plkst.9:00  Muzikāla izrāde bērniem „Ballīte 
Burbuļciemā” Ieeja Ls 0,70

25.11., plkst.14:30  Radošās darbnīcas. 
Nodarbību „Adventes rotājumu gatavošana” vada Eva Keiša. 
Līdzi jāņem dabas u.c. materiāli. Bezmaksas

Krimuldas novada izstāde 
„Iepazīsties, tie esam mēs” 
pārsteidza visus: gan tās or-
ganizētājus, gan dalībniekus, 
gan apmeklētājus – bagātīgs 

piedāvājuma klāsts, kuru radī-
juši novada lauksaimnieki un 
uzņēmēji!

Pateicības vārdi visiem dalīb-
niekiem un veidotājiem 3.lpp.



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I2

KRIMULDAS NOVADA DOMES deputātu sēdē 29.oktobrī
 Par  līdzfinansējumu medicīnas  iestādēm. Krimuldas  novada  dome 
NOLEMJ: Atbalstīt SIA „Krimuldas doktorāts” un piešķirt Eiropas Sa-
vienības fondu darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi 
papildinājuma 3.1.5. aktivitātes „Ambulatorās veselības aprūpes attīs-
tība” 3.1.5.1. apakšaktivitātes projekta „Ģimenes ārstu tīkla attīstība” 
ietvaros 15%  līdzfinansējumu;
Atbalstīt  Aivara  Freiberga  ģimenes  ārsta  praksi  reģistrācijas  kods 
806900002  un  piešķirt Eiropas Savienības fondu darbības program-
mas  „Infrastruktūra  un  pakalpojumi  papildinājuma  3.1.5.  aktivitātes 
„Ambulatorās  veselības  aprūpes  attīstība”  3.1.5.1.  apakšaktivitātes 
projekta „Ģimenes ārstu tīkla attīstība”  ietvaros 15%  līdzfinansējumu, 
kas sastādītu Ls 2100,-. 
 Par mūzikas nodaļas atvēršanu Lēdurgas mākslas skolā  
Ar 2010.g. 1.novembri Lēdurgas mākslas skolā izveidot mūzikas noda-
ļu, uzsākot Taustiņinstrumentu spēles programmu „Klavierspēle”. 
 Par darba algu mūzikas nodaļas pedagogam Lēdurgas mākslas skolā 
Saskaņā ar Mūzikas programmas „Taustiņinstrumentu spēle - klavier-
spēle”  uzsākšanu Lēdurgas Mākslas  skolā, Krimuldas  novada  dome 
NOLEMJ: 
Noteikt Mūzikas mācības, klavierspēles skolotājam 14 mācību stundas 
nedēļā ar mēneša darba algas likmi. 
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu:
- Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušo Murjāņu spor-
ta ģimnāzijas audzēkni Laini Cielēnu, lai sekmīgi varētu gatavoties 
starptautiskajām un Latvijas atklātajām sacensībām volejbolā;

- Turaidas pamatskolai piešķirt finansējumu skursteņu virsjumta daļas 
remontam un šķūņa jumta remonta materiālu iegādei;

- Krimuldas vidusskolai piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu projekta 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nod-
rošināšana Krimuldas vidusskolā” ietvaros, dabas zinātņu datorlabo-
ratorijas ierīkošanai,

- Krimuldas Tautas  nama  amatierteātra  vadītājai  režisoru  kursu  ap-
meklējumam;

- SAC „Namiņš” apkures sistēmas remontam;
- Lēdurgas mākslas skolai Mūzikas mācības un klavierspēles pedagoga 
darba algai un VOSAI nomaksai par novembri un decembri;

- No dabas resursu speciālā budžeta  līdzekļiem piešķirt  finansējumu 
maģistrālā kanalizācijas cauruļvadu tīrīšanai. Pakalpojuma izpildi uz-
dot organizēt SIA „Entalpija 2”. No dabas resursu speciālā budžeta 
līdzekļiem  piešķirt  finansējumu  energoefektivitātes  pārbaudei  PII 
„Krimulda” ēkas tehniskajam projektam .

 Par  sadzīves  atkritumu  apsaimniekošanas  maksas  apstiprināšanu
Apstiprināt maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Krimuldas 
novada administratīvajā teritorijā no 2011.g. 01.janvāra LVL 7.95 (Sep-
tiņi  lati 95 santīmi) apmērā par 1 (vienu) kubikmetru sadzīves atkri-
tumu, maksā papildus iekļaujot normatīvajos aktos noteiktos nodokļu 
maksājumus.
 Par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes piekritību pašval-
dībai
Pamatojoties uz likuma "Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas  sertifikātu  izmantošanas  pabeigšanas  likums"  23.panta 
9. un 11.daļu, likuma "Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos" 
4.panta  trešo daļu,  likuma „Par valsts un pašvaldību zemes  īpašuma 

Atgādinājums zemes izpircējiem
Visiem lauku apvidus zemes izpircējiem, pēc lēmuma par ze-

mes piešķiršanu īpašumā par samaksu saņemšanas, līdz 2010.g. 
30.decembrim jānoslēdz zemes izpirkuma līgums ar VAS „Lat-
vijas Hipotēku un zemes banka”.

Ja līgums ar VAS „Latvijas Hipotēku un zemes banka” netiks 
noslēgts, lauku zemes izpircējs zaudēs iespēju izpirkt zemi par 
tās kadastrālo vērtību, kā arī zaudēs jau ieguldīto priekšap-
maksu, kas veikta privatizācijas sertifikātos pirms zemes ka-
dastrālās uzmērīšanas.  

Aicinām zemes izpircējus zemes līguma noslēgšanu ar VAS 
„Latvijas Hipotēku un zemes banka” veikt savlaicīgi un neat-
likt uz pēdējo brīdi. 

UZMANĪBU
Politiski represētie pensionāri, kā arī personas ar noteiktu 
invaliditāti tiek aicinātas ierasties saņemt pabalstu veselī-
bas uzlabošanai Ls 30,00 apmērā, Krimuldas novada domes 
kasē, Parka ielā 1, Raganā, kā arī Lēdurgas pagasta pārval-
dē Emīla Melngaiļa ielā 2. 
Pabalstu var saņemt 

pirmdienās plkst. 9.00–12.00 un 13.30–18.00 
ceturtdienās plkst. 10.00–13.00 un 14.00–18.00.

Pabalsta saņēmējam jāuzrāda politiski represētās personas 
apliecinoši dokumenti, pase, kā arī invaliditātes apliecība.

tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās ” 3.panta 5.daļu, Kri-
muldas novada dome  NOLEMJ:
1.Izbeigt zemes lietošanas tiesības  
1.1. Mārim  AUGUSTAM  uz  pastāvīgā  lietošanā  piešķirto  zemi 
Meldri 2, Lēdurgas pag., 0,7 ha platībā, ar 2010.g. 1.septembri.

1.2. PKS RAŽOTĀJI uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi Ražo-
tāji, Lēdurgas pag., 0.273 ha platībā, ar 2010.g. 1.septembri.

1.3. Mārim ŽAGARAM uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi At-
slēdznieki, Krimuldas pag., 16.2 ha platībā, ar 2010.g. 1.septem-
bri.

1.4.  Vladimiram  SAPOŽŅIKOVAM  uz  pastāvīgā  lietošanā  pie-
šķirto zemi Ozolu iela 8, Inciems, Krimuldas pag., 0.729 ha pla-
tībā, ar 2010.g. 1.septembri.

1.5. Annai Bondarei un Aļikam Bondaram, katram ½ dom. daļas 
apmērā, uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi „Bebri”, Krimul-
das pag., 1.94 ha platībā, ar 2010.g. 1.septembri.

1.6.Annai Bondarei un Aļikam Bondaram, katram ½ dom. daļas 
apmērā, uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi Ozolu iela 2, In-
ciems, Krimuldas pag., 0.2772 ha platībā, ar 2010.g. 1.septem-
bri.

1.7. Elzai Rozenbergai uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi „Kras-
tiņi”, Krimuldas pag., 1.27 ha platībā, ar 2010.g. 1.septembri.

1.8.  Aivaram  Krūmiņam  uz  pastāvīgā  lietošanā  piešķirto  zemi 
Ozolu iela 6, Inciems, Krimuldas pag., 0,7 ha platībā, ar 2010.g. 
1.septembri.

1.9. SIA „Solum” uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi „Ķīļi-2”, 
Krimuldas pag., 0,837 ha platībā, ar 2010.g. 1.septembri.

1.10.  Kristapam  Bregžim  uz  pastāvīgā  lietošanā  piešķirto  zemi 
„Kūriņi”, Lēdurgas pag., 1.93 ha platībā, ar 2010.g. 1.septem-
bri.

1.11.Anatolijai  Plešiņecai  uz  pastāvīgā  lietošanā  piešķirto  zemi 
„Kārkli”, Lēdurgas pag., 3.2 ha platībā, ar 2010.g. 1.septembri.

1.12.Jurim Pinsteram uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi „Ābe-
les”, Krimuldas pag., 0.658 ha platībā, ar 2010.g. 1.septembri.

2. Noteikt,  ka  sekojoši  zemes  gabali  ir  piekrītoši Krimuldas  novada 
pašvaldībai: 
Nosaukums 
vai adreses Platība ha Nosaukums 

vai adreses Platība ha

Meldri 2 0.7 Krastiņi 1.27
Ražotāji 0.273 Ozolu iela 6 0.7

Atslēdznieki 16.2 Kīļi-2 0.837
Ozolu iela 8 0.729 Kūriņi 1.93

Bebri 1.94 Kārkli 3.2
Ozolu iela 2 0.4291 Ābeles 0.658

Šī lēmuma adresāti var to pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā 
stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Anto-
nijas iela 6, Rīga).  

 Sociālās palīdzības un veselības  aizsardzības pastāvīgās komitejas 
sēde 17.novembrī  plkst.15.00
 Finanšu komitejas sēde 16.novembrī  plkst.14.00
 Novada domes sēde: 26.novembrī plkst.10:00 



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 3

Krimuldas novada domes vārdā, izsaku 
pateicību  izstādes  „Iepazīsties,  tie  esam 
mēs” dalībniekiem: 

Voldemāram, Zigmāram Loginiem, 
z/s    „Ozoliņi”; Denisam Rasimenokam, 
z/s  „Dzirnavas”;  Jurim Klāsupam,  SIA 
„Rudzīši”;  Agrim Meļķim,  z/s  Zutiņi-1”; 
Aijai, Ilmāram Ozoliņiem, z/s „Ķipkalni”; 
Jānim Krieviņam, z/s „Melderi”; Lidijai, 
Atim Sildariem, z/s „Dimzas”; Ainai Bēr-
zatei, z/s „Grinduļi”; Guntai Dubavai, z/s 
„Mierkalni”; Lijai Grīvanei,  z/s „Miltkal-
ni”; Imantam, Ilzei Vimbām, p/s „Putni-

ņi”; Viesturam, Sandrai Liepiņiem,  z/s 
„Kalndunduri”;  Mārtiņam Gierkenam, 
z/s  „J.  Gierkena”;  Andrejam Libertam, 
z/s „Piekalnes”; Anitai Knāķei, Edvīnam 
Vaskim, SIA „Ancers”; Evetai Krūmiņai, 
Maiznīca „Flora”; Jevģēnijam Jatnovam, 
Diānai Jančenko,  SIA  „Lēdurgas  Mies-
nieks”;  Inārai Brauerei,  p/s  „Gaujas  2”; 
Elitai Iliško, SIA „ Pansija”; Ilzei Norei-
kai, Edītei Briedei,  Firma  „Krimulda”; 
Inārai Krastiņai, Valtam Vilkam,  Ēd-
nīca „Vilkābele”; Ivetai Cerai, Gunāram 
Salmiņam,  SIA  „Raganas  Ligzda”;  Iva-
ram Grantam, „Raganas Ķēķis”; Frīdim 
Dimiņam, Olgai Čistousovai, SIA Firma 
„Rosība”; Agrim Vītolam, „Reiņa Trase„; 

Raivo Dunderam, SIA Komercsabiedrība 
„Rolfo”; Aināram Lazdam,  SIA  „Krija”; 
Gintai Saulītei,  viesu  māja  „Līgotāji”; 
Zanei Zeltiņai, Maijai Baižai, I/K stādu 
audzētava  „Baižas”;  Ingum Kauliņam, 
viesu māja „Lejasbisenieki”

Paldies Izstādes veidotājiem:
Anitai, Andrejam Pirogiem,  izstā-

des florālais iekārtojums; Līvijai Ustupai, 
Krimuldas  tautas  nama  vadītājai;  Annai 
Cielēnai, Krimuldas tautas nama darbinie-
cei; Normundam Puķītim, z/s „Zaļkani”.

Krimuldas novada lauksaimniecības 
koordinatore: Ināra Krasovska

Pateicība

ZAAO Daibes poligonā

Vides  likumdošanas prasību  ievērošana 
ietekmē atkritumu apsaimniekošanas mak-
su,  tāpēc  SIA  „Ziemeļvidzemes  atkritumu 
apsaimniekošanas  organizācija”  (ZAAO)  ir 
sagatavojusi  un  nosūtījusi  ZAAO  veidojošo 
pašvaldību  domēm,  arī  Krimuldas  novada 
domei,  izskatīšanai  iesniegumu  par  nepie-
ciešamajām  izmaiņām  atkritumu  apsaim-
niekošanas maksā 2011.gadam. 
Krimuldas  novada  domes  priekšsēdē-

tājs  Juris  Salmiņ,  deputāti:  Jānis  Eisaks, 
Viesturs Liepiņš, Voldemārs Logins un citi 
domes pārstāvji devās uz ZAAO atkritumu 
noglabāšanas vietu- Daibes poligonu, lai ie-
pazītos ar situāciju, kas palīdzētu pieņemt 
pareizo  lēmumu  balsojumā  par  atkritumu 
savākšanas tarifa palielināšanu.
Krimuldas novada domes delegāciju sa-

gaidīja ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars 
Sirmais, noglabāšanas daļas vadītājs Ģirts 
Kuplais,  mārketinga  daļas  vadītāja  Ieva 
Tabūne. Jau iebraucot Daibes poligona teri-
torijā, rodas saimnieciskas darbības sajūta, 
kura  apstiprinās  arī  reāli  uzzinot,  kā  viss 
notiek. Daibes poligonā atkritumu krātuve 
ir  izklāta ar biezu plēvi, kas neļauj netīra-
jiem  notekūdeņiem  nokļūt  gruntsūdeņos. 
Papildus  tam  atkritumu  krātuvē  ir  izvie-
tota  drenāžas  sistēma,  lai  savāktu netīros 
notekūdeņus  un  specializētā  iekārtā  tos 
attīrītu līdz destilēta ūdens sastāvam, kuru 
var  izliet  notekgrāvjos.  Protams,  situāciju 
turpina  kontrolēt,  lai  izslēgtu  neparedzē-
tas varbūtības. Paralēli atkritumu krātuvē 
tiek  vākta  rūgšanas  un  pūšanas  procesā 

Daibes poligonā jauns objekts – atkritumu 
priekšapstrādes iekārta, kas samazinās no-
glabājamo atkritumu apjomu

radusies  gāze,  kuru  izsūknējot  un  speciā-
lā  iekārtā  dedzinot,  rada  elektroenerģiju. 
Galvenais ieguvums,- gāze tiek neitralizē-
ta, lai tā graujoši neiedarbotos uz vidi. Lai 
gan  saražotā  elektroenerģija  tiek  iepirkta 
par  dubulto  tarifu  (~14  sant.  par  kw),  to-
mēr  tas  ir  nedaudz,  salīdzinot  ar  iekārtas 
elektroenerģijas  ražošanai  izmaksām,  kas 
sasniedza 530 000 latus. Vēl viens pozitīvs 
efekts- savācot atkritumu gāzi, Daibes po-
ligonā praktiski nav nelāgais aromāts.
ZAAO  vadošie  speciālisti  skaidro,  ka 

tāpēc  tiek  paaugstināti  tarifi,  jo  ekoloģis-
ka saimniekošana ir finansiāli dārga. Tūliņ 
tiks  atklāts  angārs  (30x60 m),  kur  uzstā-
dītas iekārtas, kas veiks atkritumu priekš-
apstrādi vai citiem vārdiem sakot sagatavo-
šanu noglabāšanai. Šai  ziņā ZAAO  ir gājis 
tālāk par citiem atkritumu apsaimniekotā-
jiem, pildot likumdošanas prasības. Šobrīd 
ZAAO savākšanas serviss ir tikpat mūsdie-
nīgs, kāds  tas  ir Vācijā vai Dānijā,  ievēro-
jot  ekoloģiskas  saimniekošanas  prasības. 
ZAAO  darbības  mērķis,  šo  vietu  nākotnē 
attīstīt ne tikai par poligonu, kur tikai tiek 
apglabāti  atkritumi,  kas  ir  beidzamais,  ko 
ar  atkritumiem var  izdarīt,  bet  pārstrādāt 
atkritumus  tā,  lai  pēc  iespējas mazāk  tos 
būtu  jānoglabā.  Viens  no  soļiem  virzienā 
uz to ir katra iedzīvotāja izglītošana un at-
bildīga  attieksme  par  atkritumu  nodošanu 
apsaimniekošanai. 
  www.krimulda.lv  Fotogalerijā  var  ap-

skatīt  fotoreportāžu no  redzētā Daibes po-
ligonā

Ināra Miškina
Daibes poligonā viss ir sakopts un apsaimnie-
kots atbilstoši augstākajām prasībām

Krimuldas novada 
domes deputātu 
padomes sēdē 

29.oktobrī
Informatīvais ziņojums- atskaite 
par pašvaldībā padarīto oktobrī
 Darba  gaita  objektā  „Lēdurgas  kultūras 
nama  un  pagasta  pārvaldes  ēkas  siltinā-
šana”.  Kopsumma  Ls  98  000,-,  apgūti  Ls 
88 051,- jeb 90%.
Kultūras  nama  ēkas  siltināšana  pabeigta, 
pagasta  pārvaldes  ēka  nobeiguma  stadijā, 
patreiz  notiek  dokumentācijas  apkopošana 
objekta nodošanai ekspluatācijā.
 Darba  gaita  objektā  „Krimuldas  vidus-
skolas  peldbaseina  tehnisko  palīgtelpu  re-
konstrukcija”. Tāme Ls 173 247,-, apgūti Ls 
79519,- jeb 46 %, praktiskā būvniecībā 85%. 
Darba  izpilde  kavējas,  beigu  termiņš  1.de-
cembris 2010.g..
 Darba gaita objektā „Pirmskolas izglītības 
iestādes „Krimulda” rekonstrukcija”. Tāme 
Ls 770 724,-. Līgums noslēgts 22.09.2010. 
Termiņš 10 mēneši- maksājumi nav veikti.
- Paveiktais:
1.Iekārtots būvlaukums: apžogojums, 

personāla konteineri, tualete, pagai-
du elektropieslēgums, apsardze.

2.Izrakta būvbedre, grunts sadalīta 
liekajā un atkal izmantojamajā.

3.Notiek būvbedres pildīšana ar smilts 
ieklājumu un blietēšana.

- Citas aktivitātes:
1.Izsludināts autobusu iegādes kon-

kurss, piedāvājumu atvēršana 
12.11.2010.

2.Pabeigta elektroapgaismojuma sa-
gatavošana ziemas sezonai.

3.pretendenti iesniedz piedāvājumus 
sniega tīrīšanai ziemā.

4.Uzstādīti kondicionieri Krimuldas 
novada telpās.

5.salabots ūdenstornis Raganas cie-
matā.

- Tuvākā perspektīva:
  Novembrī izsludinās konkursu Lēdurgas 
ūdenssaimniecības rekonstrukcijai- pro-
jektēšana apvienojumā ar būvniecību.



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I4

Lēdurgas mākslas skolas direktore 
Maija Pīlāga, atskatoties uz divdesmit 
aizvadītajiem gadiem, var būt ganda-
rīta- lai kādi laiki bijuši, skola turpina 
strādāt. Lēdurdziešu lepnums par izvei-
dotajām tradīcijām ir nemainīga vērtība, 
jo to radīšanas ceļš nav bijis ne gluds, 
ne taisns. 20 gados 131 absolvents 
saņēmis apliecību par mākslas skolas 
pabeigšanu. Šobrīd 60 mākslas skolas 
bērni centīgi mēro ceļu uz mākslas sko-
lu, kur nepieciešamības gadījumā palīdz 
skolas direktore un skolotāja Laima Hel-
mūte ar personīgo transportu. Jubilejas 
gads kļuvis nozīmīgs ar to, ka Lēdurgas 
mākslas skolā atklāta klavierspēles ap-
gūšanas klase. Tā Lēdurgas mākslas 
skola turpina savu uzdevumu, kāds visu 
laiku ir bijis- bērniem laukos dot kultūr-
izglītību.

Par visu vairāk stāstīs Maija Pīlāga.

Kāds bija Lēdurgas mākslas skolas 
sākums?
Pēc Latvijas Mākslas akadēmijas glez-

niecības/pedagoģijas  nodaļas  beigšanas 
strādāju  Rīgas  Vieglās  rūpniecības  tehni-
kuma  Apģērbu  modelēšanas  nodaļā,  pēc 
tam Liepājas  Lietišķās mākslas  vidussko-
lā  par  direktora  vietnieci  mācību  darbā.. 
Pēc 13 neizsakāmi skaistiem darba gadiem 
Liepājā,  kur mana    darbnīca  atradās  jūras 
krastā veselības problēmu dēļ, darbs bija jā-
pārtrauc.. Mēs ar vīru pārcēlāmies uz dzīvi 
Vidzemē, toreiz šai pusē vēl nebija mākslas 
skolas. Sākumā pat nebija doma, ka tā varē-
tu būt Lēdurgā. Aizbraucām uz Limbažiem, 
bet tur mums atteica, ka viņi vēl nav gatavi 
kaut  ko  tādu  darīt.  Sākām  domāt  pat  par 
Siguldu.  Mūsu  ģimenes  draudzene,  tolai  
Limbažos  strādājošā  juriste  un  deputāte 
Melita Vībe uzskatīja, ka Lēdurgā attīstīta 
kultūras  dzīve  un  tāpēc  šeit  iederētos  arī 
mākslas skola. Viņa pati uzrunāja  toreizē-
jo  Lēdurgas  kultūras  nama  direktoru Ka-

roli Treiju,  kurš  šo  ideju  atbalstīja. Toreiz 
vēl pastāvēja abi kolhozi- „Draudzība”   un 
„Lēdurga”  , kuru vadības pieņēma apstip-
rinošu  lēmumu,  izvirzot noteikumu, ka šo 
izglītības programmu ieviešot, mēs nebīdī-
sim māksliniekus no šejienes projām,- tikai 
kulturāli  izglītosim. Tad lēma ciema pado-
me,  vēlāk  rajonā-  visas  saskaņošanas  ilga 
gada garumā, taču rezultātā tika nodibināta 
Lēdurgas  mākslas  skola.  Un  Melitu  Vībi 
mēs  vienmēr  saucam  par  mākslas  skolas 
krustmāti un Karoli Treiju par krusttēvu.
Lēdurgas mākslas  skolu  laikam  atklā-

jām  laimīgā  dienā-  22.septembrī,  sestdie-
nā. Tieši  tai  dienā Rīgā Doma  baznīcā  iz-
stādi atklāja Berlīnes priekšpilsētas māks-
linieku grupa. Un viņi daļu no ieņēmumiem 
par   biļetēm bija nolēmuši ziedot,- uzzinot 
par šādu sakritību, vācu mākslinieki mūsu 
skolai  ziedoja  līdzekļus,  kas  lieti  noderēja 
mācību materiālu iegādei. 

Lēdurgas mākslas skolas ēka arī ir 
vēsturiska celtne.
Kad  bērnudārzs  tika  likvidēts,  mums 

piešķīra  telpas,  kur  bija  iespējas  diezgan 
plaši  izvērsties. Taču  laika gaitā, saredzot 
nepieciešamību, mēs gājām ar savu inicia-
tīvu,  lai  daļēji  atjaunotu  bērnudārzu.  Tas 
mums izdevās un kādus astoņus gadus bēr-
nudārza grupa bija pie mākslas skolas. 
Pati  ēka  ir  padomju  arhitektūras  pa-

raugs  ar  plakano  jumtu  un  vēl  veco  sienu 

apmetumu,- līdz ar to vasarā ir   karsti, bet 
ziemā salstam nost. Arī logi ir kritiski no-
lietoti, ka nevar tos pat atvērt  mazgāšanai. 
Redzot, cik skaista  top Lēdurgas kultūras 
nama  ēka,  šķiet  loģisks  turpinājums  re-
novēt mūsu-  Lēdurgas mākslas  skolas  un 
pirmskolas kopīgo ēku.

Plecu pie pleca mākslas skolā strā-
dā arī jūsu vīrs.
Tā mans  vīrs  arī  ir  iekļāvies mākslas 

izglītības  darbā,  kaut    ieguvis  inženiera 
izglītību.  Jau  Liepājas  Lietišķās  mākslas 
vidusskolā  viņš    strādāja  par  rasēšanas 
un perspektīvas pedagogu. Uzaicināts  pa-
sniegt mācību priekšmetu- Tautas mākslas 
ornaments,  kuram  viņš  izstrādāja mācību 
programmu. Sākotnēji šāds mācību priekš-
mets  bija  bijis  pirmās  Latvijas  brīvvalsts 
amatniecības skolās. 

Kāda ir mākslas skolu vieta un no-
zīme šodienas sabiedrībā?
Padomju  laikā  mākslas  skolas  bija  tās 

nacionālās  saliņas,  uz  kurām  jaunieši  tie-
cās. Toreiz klāt vēl nāca  ideoloģiskais vir-
ziens, taču kādreiz pietika ar vienu prasmī-
gu saukli no kongresa materiāliem- viss pā-
rējais plāns, satilpināts uz vienas lappuses, 
aizgāja reāli, ko un kā vajadzēja. Salīdzinā-
jumā-  tagad mums iecerētajiem projektiem 
jāraksta  pamatojumam  biezi  skaidrojumi, 
kaut  doma  ir  tā  pati-  panākt  vēlamo efek-
tu.  Mūsdienu  sabiedrībā  mākslas  skolas 
ir  vairāk  pieejamas,  taču  šodienas  plašais 
pasaules piedāvājums aizvilina. No kādām 
12  bērnu  mākslas  skolām  astoņdesmitos 
gados,  šodien  94  profesionālās  ievirzes 
skolās  apgūst  „Vizuāli  plastiskā  māksla” 
programmu. 

Jūsu vadībā jau tolaik tika attīstīta 
tagad modernā mūžizglības tēma.
Jā,  jau1993.gadā  uz  Lēdurgas mākslas 

skolas  bāzes  mēs  atklājām  vienu  no  pir-
majām pieaugušo izglītības sabiedriskajām 
iestādēm-  Lēdurgas  Tautaskolu.  Sākums 
bija cerīgs, šeit brauca lektori no Rīgas, ne-
prasīja lielus honorārus, cilvēki bija entuzi-
asma pilni. Arī tagad piedāvājam pieauguša-
jiem, kas vēlas- uz mākslas skolas darbnīcu 
bāzes nākt un darboties- mūsu skolotāji ir 
gatavi strādāt. Taču Pieaugušo izglītības li-
kums Latvijā vēl līdz šodienai nav pieņemts 
un tas daudz ko bremzē šajā jomā.  

Darba gadu laikā esat atraduši un 
attīstījuši starptautiskas sakarus māks-
las jomā.
Uzrakstījām Ziemeļvalstu ministru pa-

domei  projektu  „Bez  sapņiem  nav  nākot-
nes”. Lēdurgas Mākslas skolā Ziemeļvalstu 
un mūsu Baltijas valstu mākslas  izglītotāji 
apmainījās darba pieredzē, arī radoši strā-
dājot.  Otrs  projekts  bija  „Kultūra  vieno”, 
kur  Lēdurgā  notika  radošas  darbnīcas 
audzēkņiem kopā  ar pedagogiem. Leonra-
do  da  Vinči  programmas  ietvaros  desmit 
mākslas skolas audzēkņi trīs nedēļas pabija 

Bez sapņiem nav nākotnes



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 5

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi

Inciema centrā
No malas  vērojot,  varētu  likties,  ka  ne-

kas jaunajā A.Eglīša centrā nenotiek. Tomēr 
tā gluži vis nav. Septembrī no  Inciema biju-
šās muižas ēkas tika izglābts liels daudzums 
Vidvudam Eglītim reiz piederējušo grāmatu, 
dažādu papīru un citu piemiņas  lietu. Tā kā 
centrā tiks vākti materiāli ne tikai par Anšla-
vu Eglīti, bet arī pārējiem ģimenes locekļiem 
un  citiem  ievērojamiem  Inciema  iedzīvotā-
jiem,  tad  tas  ir  mums  liela  vērtība.  Kamēr 
lielā papīru kaudze stāvēja telpas stūrī, neko 
lielu tur nevarēja pasākt. 
Nu  lielais  juceklis  ir  galā,  varam  atkal 

gaidīt viesus. Tagad mums ir arī cilvēks, kas 
var  gandrīz  katru  dienu  dežurēt  centrā,  tā, 
ka visiem ir iespēja tur ieiet no plkst.12.00 
dienā līdz apm. 19.00, aplūkot pašlaik pie-
ejamos materiālus, izteikt savu viedokli, pie-
dāvājumus  un  priekšlikumus.  Protams,  brī-
vu  līdzekļu mums pašlaik nav, viss darbs  ir 
brīvprātīgs, tāpēc jārēķinās ar materiālajām 
iespējām. Lai uzlabotu un paātrinātu darbu, 
mums būtu ļoti nepieciešams dators, kaut vai 
tāds, kas veic vien rakstāmmašīnas funkcijas. 
Varbūt kādam mājās tāds ir lieks un stāv bez 
darba. Mēs būtu ļoti pateicīgi.
Ar prieku varam paziņot jauno mājaslapas 

adresi www.inciems.lv, par kuru liels paldies 
Jānim Baižam. 
Esam arī gatavi aktīvākai vietējās vēstu-

res apzināšanai, pierakstot vecākās paaudzes 
iedzīvotāju  atmiņas.  Ļoti  priecātos  pat  par 
niecīgu  informāciju,  tāpēc  lūdzu  atsaukties 
cilvēkus, kas var pastāstīt kaut vai kādu drus-
ku par Inciema pagātni un jo īpaši par Eglīšu 
ģimeni. Tāpat lūdzu norādīt man (kā jau ienā-
cējai), pie kuriem cilvēkiem varētu griezties 
ar šādu lūgumu.
Tagad, kad rudens lauku darbi galā, ir vai-

rāk laika padomāt par mazāk materiālām lie-
tām un ir īstais laiks kaut ko uzsākt. Tāpēc ie-
rosinu 27.novembrī, sestdien, plkst.17.00 
A.Eglīša  centrā  pulcēties  tos,  kas  gribētu 
kaut  ko  darīt  kultūras  un  izglītības  lauciņā 
vai  arī  kam būtu kādi  ierosinājumi. Jo  īpaši 
tiks gaidīti  jaunieši, tie, kas sevi par tādiem 
uzskata, un tie, kas sirdī joprojām ir jauni.
Uz tikšanos!

Māra Ozola

8.oktobrī Valmierā notika Latvijas 
profesionālās ievirzes Mākslas skolu 
Gleznošanas konkurss Vidzemes reģio-
nā. Konkurss notika 3 vecuma grupās: 9 
gadi, 10-12 g., no 13 gadiem.
No mūsu skolas tika izvirzīti trīs audzēk-

ņi- Katrīna Eglīte, Māris Būmanis un Nora 
Ziedkalne.  Bērnu  uzdevums  bija  gleznot 
klusās  dabas  uzstādījumus.  Žūrija  vērtēja 
bērnu darbu atbilstību dotajam uzdevumam, 
glezniecisko izteiksmes līdzekļu pārzināša-
nu un kopējo stilistiku un izteiksmīgumu.
23.oktobrī  Ādažu  Mākslas  un  mūzikas 

Redakcija atvainojas par kļūdu KNV nr.17, 
2.lpp. 

Pareizi bija jābūt- Krimuldas mūzikas un 
mākslas skolā Mūzikas nodaļā audzēkņu 
skaits ir palielinājies līdz 60 bērniem. Kri-
muldas mūzikas un mākslas skolā kopumā 
mācās 155 bērni.

skolā  notika  gleznošanas  priekšmeta  pa-
sniegšanas  metodikas  seminārs,  kurā  tika 
apbalvoti  arī konkursa uzvarētāji. Katrīna 
Eglīte  jaunāko  bērnu grupā  tika  apbalvota 
par izcilu darbu Vidzemes reģionā un ieguva 
3.vietu valsts mērogā.

Māris Būmanis  tika  apbalvots  ar  iz-
cilību  Vidzemes  reģionā  un  ieguva  2.vietu 
valsts mērogā.

Mākslas skolas pasniedzēji glezno-
šanas priekšmeta semināra ietvaros 
sagatavoja ekspozīciju par gleznošanas 
pasniegšanas metodiku mūsu mākslas 

Zviedrijā,  kur  mums  par  lielu  prieku  au-
dzēkņi sevi tik labi parādīja, ka pārsteidza 
nodarbību vadītājus. Savukārt bērniem bija 
interesanti pašiem uzņemt un veidot filmu 
ar  profesionālām  kamerām.  Saistoši  bija 
apgūt  fotomākslu  laboratorijās,  neskato-
ties, ka digitālie fotoaparāti jau bija ienāku-
ši sadzīvē.  Projektu ietvaros man ir bijusi 
iespēja  iepazīties      ar  Zviedrijas,  Dānijas, 
Holandes, Kipras un ASV  valstu izglītības 
sistēmām, tai skaitā   mākslas izglītību ša-
jās valstīs.. 
Mums ir izveidojusies sadarbība jau 12 

gadu garumā ar Lietuvu, Paņevežas rajona 
koktēlniecības  nozares  pārstāvjiem.  Kat-
ru gadu  tiek rīkots koktēlniecības plenērs 
Lietuvā,  kur mēs  savukārt  esam  ienesuši 
laikmetīgāku garu.  Lietuviešu mākslinieks 
grafiķis Tomass Rudokas Lēdurgā  apguva 
zīda apgleznošanu, ar ko kļuvis slavens šo-
brīd visā Lietuvā. 

Absolventu salidojums, skolas bēr-
ni- kas visvairāk priecē?
Priecē kādreizējo audzēkņu  izteikumi, 

ka  atšķirībā  no  ierindas mākslas  baudītā-
ja,  kurš  tikai  var  konstatēt,  ka  ir  skaisti, 
mākslu skolu audzēkņi var pamatot, kāpēc 
tas ir skaisti. Manuprāt, tā ir vērtīga atziņa. 
Šodien  veikalos  vērojama milzīga  pārpro-
dukcija, bezgaumība un tieši caur kultūriz-
glītību, mākslas  skolām  topošajam  cilvēk-
bērnam tiek kopta gaume, veidota izpratne, 
kas kopumā attīsta pilnvērtīgu personību.

Lēdurgā var redzēt un novērtēt 
jauno mākslinieku veikumu.
Lēdurgas  mākslas  skolas  noslēguma 

darbus  cenšamies  veikt  sabiedrisku  nozī-
mi, redzamus visiem.   Kafejnīcā „Magno-
lija” uz sienas ir mūsu audzēkņu apglezno-
jums. Savukārt Saules ceļu var apskatīties 
mākslas  skolas  un  sākumskolas  uz  zāles 
sienas.  Veco  ļaužu  pansionātā  izveidots 
viesu  telpas  sienas  gleznojums,    Vidrižu 
skolā veidoti  vairāki  sienas gleznojumi un 
gleznojums uz stikla skolas zālē.. Pēdējais 
no  absolventu  darbiem  ir Lēdurgas  kultū-
ras  nama  foajē  tapusī  Saules  sakta.  Tādā 
veidā  cenšamies,  lai  audzēkņi  jūt  savu  ie-
guldījumu, arī varēšanas apziņu, vienlaicīgi 
tiek iegūta vērtīga prakse. 

Kā, jūsuprāt, sadzīvo māksla un in-

formācijas tehnoloģijas?
Bērniem  dators  paņem  nevajadzīgi 

daudz  laika,  bet  šobrīd  esam  tik  tālu,  ka 
mums  ir  izveidota datorklasīte,  lai  redz  to 
labo, ko datorā var izdarīt. Viss iet uz priek-
šu un bez tā dzīve nevar būt- abas lietas ir 
jāsavieno. Skolotāja Laura Kristovska, kas 
māca kompozīciju, audzēkņiem sāka mācīt 
arī datorgrafiku. 

Kas šos gadus ir līdzējis izturēt?
Pārliecība, ka  to vajag un  lepnums, ka 

tāda skola ir. Atbalsts no pašvaldības vien-
mēr ir bijis, arī laikā, kad skolas finansējums 
tika  pārlikts  tikai  uz  pašvaldības  budžeta, 
visas Latvijas mākslas skolas izturēja. Bie-
ži reformas, nenovērtējot pamatvērtības un 
tradīcijas, noved strupceļā. 
Laimīgas  nejaušības  rezultātā,  kādā 

brīdī mums palīdzēja Hovarda fonds (ASV), 
kura  dalībnieki,  latviešu  izcelsmes  gaisa 
spēku  majore  Rita  Džordāne  un  pasaulē 
slavenai psihologs Deivids Kembels to vei-
cināja.  Par  ziedojumu  sagādājām  mācību 
materiālus, kuri tika lietoti ilgus gadus.
Bērnus  ir  jāmotivē  un  vecākiem  ir  jā-

saprot  un  jāgrib  dod  saviem bērniem kul-
tūrizglītību  izmantojot  šo  izdevību  vietās 
kur tā ir pieejama. Risinājumu vienmēr var 
atrast. Arī šobrīd ir jāizdzīvo kopīgiem spē-
kiem. 

Ar kādām sajūtām sagaidīsiet Lat-
vijas valsts svētkus?
Ticība Latvijai man  ir saglabājusies,  jo 

Latvija  ir kaut kas vairāk par egoistiskām 
personālijām, kas tikušas pie varas. Esmu 
pirmās  brīvvalsts  kara  jūrnieka  meita  un 
bērnībā, jaunībā man bija jāsadzīvo ar divām 
uzskatu pasaulēm- to ko mācīja skolā un to 
kam ticēja mājās. 18.novembris manam tē-
vam bija  svēta  lieta. No  bērnu  dienām  at-
ceros, kā mans tēvs draudzīgi sadzīvoja ar 
kaimiņu, slaveno Latvijas Kara flotes virs-
nieku,  savu  zemūdens  „Ronis”komandieri 
Hugo  Legzdiņu.  Esmu  izaugusi  starp  šā-
diem cilvēkiem, viņi  ticēja, ka Latvija būs 
brīva- tā Latvijas valsts sajūta manī ir svēti 
ieaugusi.  Lai  vai  kā  ir  bijis  un  būs,  tomēr 
man  tie  ir svētki un  tas  ir galvenais. Man 
žēl, ka cilvēkiem materiālais aizēno to gal-
veno- tam jātiek pāri un jātic. 

Ināra Miškina

skolā un ieguva ekspozīciju konkursā 3.vie-
tu valsts mērogā.
Paldies  audzēkņiem  par  piedalīšanos 

konkursā un novēlam vēl daudz radošus pa-
nākumus.
Mūzikas un mākslas skolas pasniedzēji



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I6

Lēdurgas pamaskolā aktivitātes rudenī

 Skolēniem aizvadītas rudens brīvdienas, tāpēc atskatāmies 
uz pirmo mācību cēlienu mūsu skolā.

Tāpat kā iepriekšējā gadā, arī šogad mūsu skola nolēmusi piedalī-
ties „Mamma daba” rīkotajā konkursā. 
Dalību pieteikušas 3., 4., 5. un 7.klase. 4.kl. skolēni ar audzinātāju 

Initu Krūmiņu jau piedalījās „Zīļu mačos” (ozolzīļu vākšanas sacen-
sībās). Bet skolotāja I. Tauriņa un 7.kl. skolēni Linda un Arvīds atce-
ras vasaras piedzīvojumu. Viņi augustā kā „Meža Olimpiādes 2010” 
uzvarētāji kopā ar Ogres un Bukaišu pamatskolu komandām nedēļu 
pabija  Norvēģijā.  Skolēni  un  skolotāji  vairākas  dienas  pabija  valsts 
lielākajā- Hamāras dabas  skolā,  dzīvoja Akersetras kalnu namiņos. 
Nodarbības vadīja Hamāras dabas skolas skolotāji. Bija arī brauciens 
ar kanoe pa kalnu upi, pārgājiens kalnos, Hamāras skolu apciemojums 
un piedzīvojumi Lillehammeres Troļļu parkā.

Septembris un oktobris ir rudens ekskursiju laiks. Tā 5. un 7.kl. 
devās ekskursijā, kur pabija Strenču kokaudzētavā, Vijciema čiekur-
kaltē.  Apskatīja arī Sietiņiezi. Pa to pašu maršrutu brauca arī 3. un 1.septembrī  skolas  zāle  skolēnus un  skolotājus  sagaidīja  skaisti 

izremontēta, priecēja skatuves daļa, kur izveidots paaugstinājums un 
uzlikts jauns klājums sienai. 
Šogad Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā mācās 118 skolēni.
1.klasē mācības uzsāka 9 skolēni: Dāniels Bērziņš, Aigars Jako-

vļevs, Evelīna Kablukova, Raimonds Kārlis Pētersons, Karīna Anna 
Sloka, Laura Smeltere, Dāvis Vitkovskis, Dagne Zalmane un Mārtiņš 
Zošs.
Mazos sveica ar grāmatām, puķu pušķiem un SEB bankas apdro-

šināšanas polisēm. Labus vārdus, uzsākot jauno mācību gadu, sacīja 
novada domes priekšsēdētājs J. Salmiņš un skolas direktors A. Puķītis.

Septembris Latvijā nu jau 46 gadus ir Dzejas dienu mēnesis. Lē-
durgas pagasta bibliotēkā tika organizēta tikšanās ar dzejnieci Dignu 
Virksteni, kuru labi pazīst limbažnieki, un nu jau arī visā Latvijā Dig-
nu zina kā dziedošās Martinsonu ģimenes pārstāvi. Tāpēc arī dzejas 
pēcpusdienā skanēja dziesmas Dignas izpildījumā. Dzejniece stāstīja, 
kā rodas viņas dzejoļi: „Ja dzejoli nepieraksta uzreiz, tad tas aiziet pie 
cita.” Dzejniecei ir iznākušas divas nelielas dzejoļu grāmatiņas.
Bibliotēkā bija pulcējušies vairāki pagasta ļaudis. Arī mūsu skolas 

skolēni bija uz šo tikšanos. Lūk, rindas no viņu pārdomām pēc 9.sep-
tembra pasākuma: „Atzīstos, ka jutos tīri labi. Viņa teica, ka katrs var 
rakstīt dzeju, es tam piekrītu, bet katram jau tā būs citādāka. Pats arī 
esmu mēģinājis, sanāca gaužām nesakarīgi, bet vismaz es centos. Ie-
teiktu viesiem pamēģināt rakstīt, varbūt kādreiz no kāda iznāks labs 
dzejnieks. Dzejniece  ieteica,  ja kādam patīk rakstīt dzejoļus,  tad  lai 
tos neslēpj, bet parāda skolotājai.”

Šogad mežos bija varena sēņu raža. Mūsu skolā notika pat divas 
sēņu izstādes. Jau septembra sākumā 4.kl. skolēni veidoja sēņu izstā-
di, bet mēneša vidū skolā bija pat sēņu diena. Sēnes tika zīmētas, vei-
dotas. Par tām tika sacerētas pasakas. Skolas zālē varēja apskatīt daž-
nedažādas sēnes, kuras bija atnesuši mūsu skolas skolēni. Pēc tam sē-
nes aizceļoja uz dendroloģisko parku, kur varbūt tika kādam dzīvnie-
ciņam uz kārā zoba. Bet pats interesantākais notika parkā, kur parka 
gide Ilze Kļaviņa interesanti stāstīja par sēnēm, rādīja dažādas sēnes. 

4.kl., bet sestie devās uz Valmieras un Rūjienas pusi. Arī skolotāji ok-
tobrī brauca ikgadējā ekskursijā. Šoreiz viņi apskatīja Kurzemes pusi.

Skolotāju dienā 9.kl. skolēni skolotājus no rīta sagaidīja ar sveicie-
niem. 1.stundas laikā visi pulcējās zālē, kur notika balvu pasniegšanas 
ceremonija. Katram skolotājam pasniedza diplomu ar titula nosauku-
mu, piemēram, „Mis Elements”, „Pats aizņemtākais”, “Smaidīgākā”, 
“Mīļākā” un citi. Pēc ceremonijas, zāli pirmie atstāja skolotāji, jo vi-
ņus devītie cienāja ar kafiju un kliņģeri. Pārējās stundas vadīja 9.kl. 
skolēni. Pēcpusdienā viņi secināja: ”Bija grūti.”

Pirms brīvdienām skolā tika veidota izstāde “Katram sava tautas-
dziesma”, jo 31.oktobrī tika atzīmēta mūsu dainu vācēja Krišjāņa Ba-
rona 175.dzimšanas diena. Izstādē apskatāmas skolēnu izvēlētās un 
ilustrētās tautasdziesmas, iepriekšējo gadu skolēnu darbi par folkloru 
un dažādi tautasdziesmu krājumi.

1.novembris bija  ne tikai  pirmā skolas diena pēc brīvdienām, bet 
arī Garlība Merķeļa dzimšanas diena. Par to pastāstīsim nākamreiz.

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas 
literārā pulciņa dalībnieki

Skolotāju dienā

Ekskursijā 5.klase ar skolotāju

Krišjāņa Barona jubilejai veltītā izstāde

Sēņu izstādes fragments



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 7KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 7

Sports Krimuldas vidusskolā
Jaunais mācību gads Krimuldas vidus-

skolā tradicionāli iesākās ar skolas sa-
censībām krosā sešās vecuma grupās: 
1.,2.,3.-4.,5.-7.,8.-9. un 10.-12.kl. grupās. 
Pirmie savās vecuma grupās bija: Kače-
rovska Renāte, Augule Amanda un Ķirsons 
Klāvs, Stūrīte Alīsija un Pavlovskis Dāniels, 
Būmane Iveta un Onskulis Tomass, Dimiņa 
Unda un Eiduks Roberts, Višņevska Laura 
un Trumpekojs Aigars, Kurzemniece Liene 
un Bitītis Toms. Pierīgas sacensībās visla-
bāk veicās Trumpekojam Aigaram, izcīnot 
2.vietu. 4.vietas ieguva Dimiņa Unda un 
Ronis Kristaps. Vēl startēja Inita Būmane 
-6. v., Endijs Andris Zebuliņš-6.v., Laura 

Višņevska-7. v., Viktorija Vēvere- 9.v., kā arī 
Ralfs Pļasunovs, Daniels  Pavlovskis, Mada-
ra  Garāne.

Pierīgas sacensības „Olimpiskajās 
stafetēs” tika uzticētas rīkot Krimuldas vi-
dusskolai. Sacensību galvenā tiesnese Aira 
Kurtiņa. Sacensības notika trijās vecuma 
grupās. Katra grupa sacentās trīs stafetēs: 
8×60m pretstafetē jauktajām komandām, 
4x200m meitenēm un 4×200m zēniem. 
Mūsu skolas vidusskolas komanda izcīnīja 
3.v. pretstafetēs, 6.v. 4×200m meitenēm un 
2.v. 4×200m zēniem. Kopvērtējumā trešā 
vieta Pierīgā. Komandā startēja: Zane Prau-
liņa, Sindija Biseniece, Katrīna Riherte, 

Linda Bērziņa, Arta Āboltiņa, Toms Buņķis, 
Toms Bitītis, Emīls Kalniņš, Ojārs Harke-
vičs, Kārlis Loks. 6.-7.kl. gr. kopvērtējumā 
5.v., bet 8.-9. kl. gr. 7.vieta. Paldies Jānim 
Upītim par sacensību tiesāšanu!

Pierīgas sacensības basketbolā, fi-
nanšu trūkuma dēļ, notiks tikai vienā ve-
cuma grupā- 8.-9.klašu. 2.novembrī notika 
sacensības meitenēm (4.vieta), 9.novembrī 
notiks sacensības zēniem. Skolas komandas 
gatavo Skolotāja Liza Civiļova. Decembrī 
notiks skolas sacensības basketbolā starp 
klasēm un Pierīgas sacensības „Tautas 
bumbā” 4.-5.klasēm.

Krimuldas sporta skolotāja Aira Kurtiņa

SPORTA ZIŅAS
� Pierīgas novadu sporta spēlēs pašlaik 

esam piedalījušies 12 sporta veidos, un kop-
vērtējumā savā grupā atrodamies 3.vietā. 
labākie panākumi: zolītē 3.v.; peldēšanā 2.v.; 
basketbolā siev. 3.v., vīr.- 3.v.; volejbolā siev.- 
3.v.. cīņas turpina volejbola vīr. komanda. 

Visi, kuri pārstāvējuši novadu Pierīgas 
novadu sporta spēlēs, kā arī pārējie novada 
sporta entuziasti 4.decmebrī tiek aicināti uz 
Lēdurgas tautas namu, lai piedalītos pasā-
kumā „Gada sportists 2010”. Sekojiet infor-
mācijai!

� Pierīgas novadu 2010.g. sporta spēlēs 
volejbolā sievietēm finālsacensības notika 
Babītes novada, Babītes sporta kompleksā. 
Galvenais tiesnesis Guntars Reika. Piedalī-

jās četras komandas, kuru vietu sadalījums 
ir sekojošs: 1.v.- Ropažu novada komandai; 
2.v.- Babītes novada komandai; 3.v.- Kri-
muldas novada komandai; 4.v.- Saulkrastu 
novada komandai. Sacensības bija ļoti sīvas 
un rezultātā trīs komandām bija vienāds 
punktu skaits. Diemžēl mūsu komandai iz-
rādījās par vienu uzvarētu setu mazāk, tā-
pēc 3.vieta, bet nopelnīta stiprā konkurencē 
saspringtos mačos.

� Aģes ezerā 23.oktobrī notika novada 
spiningošanas sacensības. Iepriekšējā gadā 
piedalījās 22 ekipāžas, šogad tikai 10. Laika 
apstākļi lielo līdaku copei bija labi- vienīgi tā 
nedomāja zivis un ļoti negribīgi atsaucās uz 
milzīgo vizuļu klāsta piedāvājumu. Meistari 

izmēģināja rotiņus, voblerus, gumijzivis, šū-
piņas un ko tik vēl ne. Par cik laika apstākļi 
bija diezgan ekstremāli, sacensības notika 
trīs stundas. Krastā zivis izveda divas ekipā-
žas. 1.vietu izcīnīja Uldis Ulmis un Kaspars 
Stiģis no Sunīšiem, 2.vietā Agris un Jānis 
Školini. Zivis ķērušās arī citām ekipāžām, 
taču bijušas „kriminālās”,- īsākas par 50 cm. 
Neveiksmi piedzīvoja ekipāža Mārcis Grin-
bergs un Jānis Loks, kuriem netālu no laivas 
ardievas sūtīja pieklājīga izmēra līdaka. Lie-
lākā līdaka 2,959 kg- Kasparam Stiģim, otrā 
lielākā 0,760 kg- Agrim Školinam.

Līdaku cope ir forša!
Sacensību tiesnesis, novada sporta 

organizators: Jānis Upītis

Aktualitātes lauku uzņēmējiem
� Lauku atbalsta dienests no 2010.g. 
23.septembra lauksaimniekiem 90% apmē-
rā izmaksā atbalsta maksājumus: 

- atdalītais maksājums par laukaugu platī-
bām 90% apmērā - Ls 23,32/ha; 

- par eksportētiem vai nokautiem liel-
lopiem 90 % apmērā- Ls 29.60 par 
viena liellopa vienību.

� No 2010.g. 8.septembra Lauku atbalsta 
dienests (LAD) aicina atbalsta pretendentus 
pieteikties kredītu fonda līdzekļu aizdevu-
miem. Kredīta fondu aizdevumi tiek piešķirti:

- „Lauku saimniecību modernizācija”;
- „Lauku saimniecības produktu pievieno-

tās vērtības radīšana”;
- „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīs-

tībai”;
- „Tūrisma aktivitāšu veicināšanai”;
- „Investīcijas akvakultūras uzņēmumos”;
- „Zvejas un akvakultūras produktu ap-

strāde”.
Pieteikšanās uz 1.kārtu notiek līdz šā gada 
31.decembrim. Aizdevumu atbalsts preten-
dentam tiks izsniegts eiro vai latos, un maksi-
mālais izsniegtā aizdevuma termiņš– 15 gadi.
� No 1.septembra stājās spēkā Mikrouzņē-
muma nodokļa likums, un šobrīd ir apstipri-
nāta Mikrouzņēmuma gada deklerācija. Lai 
varētu izmantot Mikrouzņēmuma nodokļu 

likumu līdz šā gada 15.decembrim jāre-
ģistrējas Valsts ieņēmuma dienestā (VID).
� 2010.g. 9.augusta likumā „Par iedzīvo-
tāju ienākuma nodokli” izdarīts grozījums, 
kurā ir noteikta Valsts un ES atbalsta atspo-
guļošana grāmatvedībā iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa maksātājiem.
� Līdz šā gada 15.novembrim LAD jāie-
sniedz iesniegums papildus tiešajiem maksā-
jumiem par zīdītājgovīm. Aptuvenais maksā-
jums– 141 Ls par dzīvnieku.
� Līdz šā gada 1.decembrim LAD jāie-
sedz pārstrādei paredzēto aveņu un zemeņu 
piegādes deklarācija, ja vēlas saņemt atbalstu.
� SIA „Pierīgas Lauku konsultāciju birojs” ir 
akreditējis apmācību programmas:

- „Pamata zināšanas lauksaimniecībā”;
- „Pamata zināšanas bioloģiskajā lauk-

saimniecībā”.
Apmācību ilgums– 160 stundas. Lauksaim-
niecības zināšanu apguvi Ls 225,- apmērā 
apmaksās ES. Info pa mob.t.26307940 vai 
rakstīt kristine.ragaine@llkc.lv.
� NVA Siguldas filiāle piedāvā jauniešu dar-
ba praksi. Informācija: www.nva.lv/„Darba 
devējiem”/„Jauniešu darba prakse”; e-pasts: 
Dace.Rodina@nva.gov.lv; tālr.67870973.

Informāciju sagatavoja: 
Ināra Krasovska, mob.t.29662384

Nāc pulkā!
Uzsākot jauno ziemas peldēšanas 

sezonu, ir dibināts ziemas 
peldēšanas klubs 

„RAGANAS ROŅI”
Vēlamies paziņot, ka apvienojamies ne tikai, 
lai peldētu ziemas laikā atklātos ūdeņos, bet 
arī iesaistītu pēc iespējas vairāk iedzīvotāju, 
it īpaši jauniešus, norūdīšanās pasākumos. 
Esam par to, lai sabiedrība būtu fiziski un 

garīgi vesela - regulāri nodarbotos ar sportu, 
norūdītos, pievērstos veselīgam dzīvesvei-

dam, kā arī rūpētos par tīru vidi un sakop-
tām pludmalēm.

Ja tev patīk peldēt, 

ja nebaidies no aukstuma,

ja vēlies izmēģināt spēkus,

ja vēlies iepazīties ar citu 
novadu ziemas peldētajiem, 

PIEBIEDROJIES! 
Sākumam nevajag izģērbties un ziemā 

mesties ūdenī, arī par dienu svaigā gaisā 
tavs organisms tev pateiks PALDIES.

www.raganasroni.blogs.lv
raganasroni@inbox.lv

+371 29412074 (LMT) Kristīne

Sports Krimuldas vidusskolā
Jaunais  mācību  gads  Krimuldas  vidus-

skolā  tradicionāli  iesākās  ar  skolas sa-
censībām krosā sešās  vecuma  grupās: 
1.,2.,3.-4.,5.-7.,8.-9.  un  10.-12.kl.  grupās. 
Pirmie  savās  vecuma  grupās  bija:  Kače-
rovska Renāte, Augule Amanda un Ķirsons 
Klāvs, Stūrīte Alīsija un Pavlovskis Dāniels, 
Būmane Iveta un Onskulis Tomass, Dimiņa 
Unda un Eiduks Roberts, Višņevska Laura 
un Trumpekojs Aigars, Kurzemniece Liene 
un Bitītis Toms. Pierīgas  sacensībās  visla-
bāk  veicās  Trumpekojam  Aigaram,  izcīnot 
2.vietu.  4.vietas  ieguva  Dimiņa  Unda  un 
Ronis  Kristaps.  Vēl  startēja  Inita  Būmane 
-6.  v.,  Endijs  Andris  Zebuliņš-6.v.,  Laura 

Višņevska-7. v., Viktorija Vēvere- 9.v., kā arī 
Ralfs Pļasunovs, Daniels  Pavlovskis, Mada-
ra  Garāne.

Pierīgas sacensības „Olimpiskajās 
stafetēs” tika uzticētas rīkot Krimuldas vi-
dusskolai. Sacensību galvenā  tiesnese Aira 
Kurtiņa.  Sacensības  notika  trijās  vecuma 
grupās. Katra grupa sacentās  trīs stafetēs: 
8×60m  pretstafetē  jauktajām  komandām, 
4x200m  meitenēm  un  4×200m  zēniem. 
Mūsu  skolas  vidusskolas  komanda  izcīnīja 
3.v. pretstafetēs, 6.v. 4×200m meitenēm un 
2.v.  4×200m  zēniem.  Kopvērtējumā  trešā 
vieta Pierīgā. Komandā startēja: Zane Prau-
liņa,  Sindija  Biseniece,  Katrīna  Riherte, 

Linda Bērziņa, Arta Āboltiņa, Toms Buņķis, 
Toms Bitītis, Emīls Kalniņš, Ojārs Harke-
vičs, Kārlis Loks. 6.-7.kl. gr. kopvērtējumā 
5.v.,  bet  8.-9.  kl.  gr.  7.vieta.  Paldies  Jānim 
Upītim par sacensību tiesāšanu!

Pierīgas sacensības basketbolā,  fi-
nanšu  trūkuma  dēļ,  notiks  tikai  vienā  ve-
cuma  grupā-  8.-9.klašu.  2.novembrī  notika 
sacensības  meitenēm  (4.vieta),  9.novembrī 
notiks sacensības zēniem. Skolas komandas 
gatavo  Skolotāja  Liza  Civiļova.  Decembrī 
notiks  skolas  sacensības  basketbolā  starp 
klasēm  un  Pierīgas  sacensības  „Tautas 
bumbā” 4.-5.klasēm.
Krimuldas sporta skolotāja Aira Kurtiņa

SPORTA ZIŅAS
 Pierīgas novadu sporta spēlēs pašlaik 

esam piedalījušies 12 sporta veidos, un kop-
vērtējumā  savā  grupā  atrodamies  3.vietā. 
labākie panākumi: zolītē 3.v.; peldēšanā 2.v.; 
basketbolā siev. 3.v., vīr.- 3.v.; volejbolā siev.- 
3.v.. cīņas turpina volejbola vīr. komanda. 
Visi,  kuri  pārstāvējuši  novadu  Pierīgas 

novadu sporta spēlēs, kā arī pārējie novada 
sporta entuziasti 4.decmebrī tiek aicināti uz 
Lēdurgas  tautas  namu,  lai  piedalītos  pasā-
kumā „Gada sportists 2010”. Sekojiet infor-
mācijai!

 Pierīgas novadu 2010.g. sporta spēlēs 
volejbolā  sievietēm  finālsacensības  notika 
Babītes novada, Babītes  sporta kompleksā. 
Galvenais tiesnesis Guntars Reika. Piedalī-

jās četras komandas, kuru vietu sadalījums 
ir sekojošs: 1.v.- Ropažu novada komandai; 
2.v.-  Babītes  novada  komandai;  3.v.-  Kri-
muldas  novada  komandai;  4.v.-  Saulkrastu 
novada komandai. Sacensības bija ļoti sīvas 
un  rezultātā  trīs  komandām  bija  vienāds 
punktu skaits. Diemžēl mūsu komandai  iz-
rādījās par vienu uzvarētu setu mazāk,  tā-
pēc 3.vieta, bet nopelnīta stiprā konkurencē 
saspringtos mačos.

 Aģes  ezerā  23.oktobrī  notika  novada 
spiningošanas  sacensības.  Iepriekšējā  gadā 
piedalījās 22 ekipāžas, šogad tikai 10. Laika 
apstākļi lielo līdaku copei bija labi- vienīgi tā 
nedomāja zivis un ļoti negribīgi atsaucās uz 
milzīgo vizuļu klāsta piedāvājumu. Meistari 

izmēģināja rotiņus, voblerus, gumijzivis, šū-
piņas un ko tik vēl ne. Par cik laika apstākļi 
bija  diezgan  ekstremāli,  sacensības  notika 
trīs stundas. Krastā zivis izveda divas ekipā-
žas. 1.vietu izcīnīja Uldis Ulmis un Kaspars 
Stiģis  no  Sunīšiem,  2.vietā  Agris  un  Jānis 
Školini.  Zivis  ķērušās  arī  citām  ekipāžām, 
taču bijušas „kriminālās”,- īsākas par 50 cm. 
Neveiksmi piedzīvoja ekipāža Mārcis Grin-
bergs un Jānis Loks, kuriem netālu no laivas 
ardievas sūtīja pieklājīga izmēra līdaka. Lie-
lākā līdaka 2,959 kg- Kasparam Stiģim, otrā 
lielākā 0,760 kg- Agrim Školinam.
Līdaku cope ir forša!

Sacensību tiesnesis, novada sporta 
organizators: Jānis Upītis

Aktualitātes lauku uzņēmējiem
 Lauku  atbalsta  dienests  no 2010.g. 
23.septembra lauksaimniekiem 90% apmē-
rā izmaksā atbalsta maksājumus: 
- atdalītais maksājums par laukaugu platī-

bām 90% apmērā - Ls 23,32/ha; 
-  par eksportētiem vai nokautiem liel-

lopiem 90 % apmērā- Ls 29.60 par 
viena liellopa vienību.

 No 2010.g. 8.septembra Lauku atbalsta 
dienests (LAD) aicina atbalsta pretendentus 
pieteikties  kredītu  fonda  līdzekļu  aizdevu-
miem. Kredīta fondu aizdevumi tiek piešķirti:
- „Lauku saimniecību modernizācija”;
- „Lauku saimniecības produktu pievieno-
tās vērtības radīšana”;

- „Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīs-
tībai”;

- „Tūrisma aktivitāšu veicināšanai”;
- „Investīcijas akvakultūras uzņēmumos”;
-  „Zvejas  un  akvakultūras  produktu  ap-
strāde”.

Pieteikšanās uz 1.kārtu notiek līdz šā gada 
31.decembrim. Aizdevumu atbalsts preten-
dentam tiks izsniegts eiro vai latos, un maksi-
mālais izsniegtā aizdevuma termiņš– 15 gadi.
 No 1.septembra stājās spēkā Mikrouzņē-
muma nodokļa likums, un šobrīd ir apstipri-
nāta Mikrouzņēmuma  gada  deklerācija.  Lai 
varētu  izmantot  Mikrouzņēmuma  nodokļu 

likumu  līdz šā gada 15.decembrim  jāre-
ģistrējas  Valsts  ieņēmuma  dienestā  (VID).
 2010.g. 9.augusta likumā „Par  iedzīvo-
tāju  ienākuma  nodokli”  izdarīts  grozījums, 
kurā ir noteikta Valsts un ES atbalsta atspo-
guļošana grāmatvedībā iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa maksātājiem.
 Līdz šā gada 15.novembrim LAD  jāie-
sniedz iesniegums papildus tiešajiem maksā-
jumiem par zīdītājgovīm. Aptuvenais maksā-
jums– 141 Ls par dzīvnieku.
 Līdz šā gada 1.decembrim LAD  jāie-
sedz pārstrādei paredzēto aveņu un zemeņu 
piegādes deklarācija, ja vēlas saņemt atbalstu.
 SIA „Pierīgas Lauku konsultāciju birojs” ir 
akreditējis apmācību programmas:
- „Pamata zināšanas lauksaimniecībā”;
-  „Pamata  zināšanas  bioloģiskajā  lauk-
saimniecībā”.

Apmācību  ilgums–  160  stundas.  Lauksaim-
niecības  zināšanu  apguvi  Ls  225,-  apmērā 
apmaksās  ES.  Info  pa  mob.t.26307940  vai 
rakstīt kristine.ragaine@llkc.lv.
 NVA Siguldas filiāle piedāvā jauniešu dar-
ba  praksi.  Informācija:  www.nva.lv/„Darba 
devējiem”/„Jauniešu darba prakse”; e-pasts: 
Dace.Rodina@nva.gov.lv; tālr.67870973.

Informāciju sagatavoja: 
Ināra Krasovska, mob.t.29662384



REKLĀMA  SLUDINĀJUMI KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I8 REKLĀMA � SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafi ķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA “Creative Cat”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/B, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

RAGANAS ĶĒĶIS
Krodziņā

plkst. 21.30 koncertēs:
13. novembrī – Andris Skuja;
20. novembrī – Viktors Tilčiks;
27. novembrī – Jānis Kalniņš („Roja”) 

un Raivo Stašāns (saksafons);
11. decembrī – Inga un Normunds.

www.raganaskekis.lv

Privātsludinājumi
� Pārdod presētu sienu ķīpās. Cena 
70 Ls/tonnā. Mob.t. 28280095
� Z/s „Bērziņi” pārdod galda kartupe-
ļus: veselīgus, skaistus un garšīgus. Cena 
0,20 Ls/kg. Tālr.67978300
� Pārdod lopbarības kartupeļus Lēdur-
gā. Mob.t.29192640
� Pārdod cūkgaļu no 1.65ls/kg. Subpro-
dukti. Piegāde. Mob.t.27065108
� Pārdod a/m Mazda 323, 85.g, bez TA. 
Cena 160 Ls. Tālr. 29480664, 27544766.
� Pārdod a/m Chrysler Voyager, 94.g, 
3,3 l benzīns/gāze, jaunā TA. Cena 
760 Ls. Tālr. 29480664, 27544766.
� Pērk lapkoku malku (vairumā). 
Mob.t.26575080
� Izīrē garāžu Raganā. Mob.t.20209576
� Labprāt pieskatītu bērnu, bērnus 
savās mājās (Inciemā) dažas stundas, 
dienas vai vairāk. Ir pieredze. Zvanīt 
mob.t.28683882

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija 

MIRUŠI
Maija JENERTE
 11.05.1943.–07.10.2010.
Prancešks Stepons 
PETROŠINS
 24.02.1935.–14.10.2010.
Ziedonis ZVIRBULIS
 04.06.1941.–23.10.2010.
Anita BĒRTULE
 03.04.1942.–25.10.2010.
Marta VIKMANE 
 07.12.1923.–07.11.2010. 

DZIMUŠI
Marks Čauss – 16.10.2010.

TURAIDAS MUZEJREZERVĀTĀ
Tradicionālo Prasmju skola

Rūpējoties par tradicionālo prasmju uzturēšanu, 
Turaidas muižas pārvaldnieka jaunās dzīvojamās 
mājas konferenču zālē ikviens aicināts apgūt senos 

dančus un dalīties zināšanās ar citiem. 

Tradicionālo Prasmju skolā Turaidā mācīs:
13.novembrī plkst.14.00  
 Amatas folkloras kopa „Ore”;

20.novembrī plkst.11.00  
Siguldas folkloras kopa „Senleja”.

Pieteikšanās pa mob.t.26572142 vai tālr. 
67971402 (Anda Skuja). Ieeja brīva. 

Mārtiņdiena Turaidā 
svētdien, 14.novembrī plkst.14.00.

Kopīgi vērsim vārtus ziemai un svinēsim 
senos rudens gadskārtu svētkus.

IEEJAS MAKSA 
Turaidas muzejrezervātā

ziemas sezonā
(no 2010.g. 1.novembra līdz 2011.g. 30.aprīlim)

Pieaugušjiem Ls 1.50
LR pilna laika dienas nodaļas 
studentiem un ārvalstu studentiem 
(uzrādot ISIC karti)

Ls 0.80

Skolēniem Ls 0.50
LR pensionāriem, invalīdiem Ls 0.50
LR bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem, LR pansionātu 
iemītniekiem 

Ls 0.20

Kāzu viesiem un apmeklētājiem, kuri 
izmanto tikai SIA "Turaidas staļļi" un 
i/u "Smēde" pakalpojumus 

Ls 0.80

PELDBASEINSPELDBASEINS
UZSĀCIS SEZONU!!!UZSĀCIS SEZONU!!!

Sestdienās, svētdienās Sestdienās, svētdienās 

Pirmdienās – sanitārā diena.Pirmdienās – sanitārā diena.
Peldbaseina izmantošanas cenasPeldbaseina izmantošanas cenas Krimuldas baznīcā

Krimuldas ev. lut. draudzē 

Svētdienās plkst.12.00 – 
 Dievkalpojums.
Pirmdienās, ceturtdienās plkst.20.00 – 

Kinovakars.
Trešdienās plkst.19.00 – 
 Bībeles stunda.
Piektdienās plkst.19.30 – 
 Iesvētīšanas mācības.
Sestdienās plkst.19.00 – 

 Muzikālais dievkalpojums.

Laipni aicināti un gaidīti!
Mācītājs Austris Rāviņš

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00

Mācītājs Didzis Seržāns 

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumiem 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

13.novembrī plkst. 17.00
„Raganas ligzdā”

ZOLĪTES TURNĪRS
Dalības maksa 5 Ls.

Informācija pa mob.t. 28717267

Aizritēja mans mūžiņš
Kā dzīpara kamoliņš.

Tur satītas manas dienas,
Gan baltās, nebaltās.

Sirsnīgi sveicam 
oktobra un novembra gaviļniekus:

Zenoru Avotiņu – 90;
Zentu Antonovu – 85;
Laimoni Graviņu – 85;
Veroniku Balodi – 85;
Ināru Gaigalu – 80;
Olgu Marksu – 80;
Ģertrūdi Obižajevu – 80;
Inesi Spīguli – 80;
Mirdzu Vārnu – 80;
Maigu Vilku – 80;
Austru Rostoku – 80;
Lutoku Longinu – 80;
Ilgu Pričinu – 80;
Annu Mihailovu – 75;
Jāni Cukmaci – 75;
Irēnu Čodari – 75;
Birutu Mincenofu – 75;
Mārtiņu Veinbergu – 75;
Ilzi Rozentāli – 70;
Anitu Grunsku – 70;
Veltu Čanderi – 70;
Vizmu Jansoni – 70;
Ēriku Lasmani – 70;
Zaigu Apsīti – 70;
Skaidrīti Ulmi – 70;
Sigurdu Andersonu – 70;
Juri Ābeli – 70; 
Jāni Strazdu – 70;
Andri Ērgli – 70.

nozīmīgajās dzīves jubilejās!

Pensionāru klubiņa „Turaidieši”

SANĀKŠANA KOPĀ
16. novembrī plkst.13.00

Turaidas MR Pārvaldnieka mājā.
Aicinām mūsu pulkā!



KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI

24.09.2010. lēmumu  
(protokols Nr.10, & 11)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Krimuldas novada Krimuldas pagastā

   24.09.2010  Nr. 17

Grozījumi Krimuldas novada
28.08.2009. saistošajos noteikumos Nr.2

„KRIMULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”
Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 23.p., 24.p. 

un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.p.

Izdarīt Krimuldas  novada  domes  28.08.2009.  saistošajos  noteiku-
mos Nr.2  „Krimuldas  novada  pašvaldības  nolikums”  šādus  grozī-
jumus:

1. papildināt Nolikuma 11.p. ar 11.4.p. šādā redakcijā:
 „11.4. Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvalde.”

2. papildināt Nolikumu ar 111. un 112.p. šādā redakcijā:
 „111. Pašvaldības oficiālais laikraksts ir „Krimuldas No-

vada Vēstis”.
 112. Pašvaldības oficiālā mājas lapa ir www.krimulda.lv.”

3. izteikt Nolikuma 19.punktu šādā redakcijā: 
 „19. Krimuldas novada Lēdurgas pagasta pārvaldes va-

dītājs (turpmāk- pārvaldes vadītājs) darbojas saskaņā ar 
Domes nolikumu un Lēdurgas pagasta pārvaldes noliku-
mu.

  Pārvaldes vadītājs: 
 19.1.atbild par pārvaldē ietilpstošo pašvaldības institūciju 

darba organizēšanu un pašvaldības struktūrvienību noli-
kumu apstiprināšanu Domē;

 19.2. atbild par pārvaldē sniedzamo pašvaldības pakalpo-
jumu un informācijas pieejamību un kvalitāti;

 19.3. iesniedz izpilddirektoram tālākai virzīšanai ikgadē-
jo pārvaldes funkcionēšanai nepieciešamo finanšu līdzek-
ļu pieprasījumu;

 19.4. noteiktās kompetences ietvaros rīkojas ar piešķirta-

jiem finanšu līdzekļiem un atbild par to izlietojumu;
 19.5. veic citus Domes nolikumā un Domes lēmumos pare-

dzētos pienākumus, kā arī pilda Domes izpilddirektora un 
Domes priekšsēdētāja rīkojumus.”

4. izteikt Nolikuma 40.punktu šādā redakcijā:
 „40. Ar Domes sēdes darba kārtību, lēmumu projektiem, 

atzinumiem par tiem, izziņas materiāliem, deputātu ie-
sniegumiem, priekšlikumiem Domes deputāti var iepazī-
ties ne vēlāk kā trīs darba dienas pirms Domes kārtējās 
sēdes un ne vēlāk kā trīs stundas pirms ārkārtas sēdes 
Kancelejā, kā arī elektroniski.”

5. izteikt Nolikuma 79.punkta trešo daļu šādā redakcijā:
 „Domes deputāti rīko iedzīvotāju pieņemšanu ne retāk kā 

reizi divos mēnešos, par ko informācija izvietojama uz in-
formācijas stenda un publicējama laikrakstā „Krimuldas 
Novada Vēstis”. 

6. izslēgt Nolikuma 79.punkta ceturto daļu.

7. izteikt Nolikuma 89.punktu šādā redakcijā:
 „89. Līgumus par preču piegādi un pakalpojumu snieg-

šanu pašvaldības vajadzībām atbilstoši apstiprinātajam 
budžetam, kā arī saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 
nosacījumiem, slēdz pašvaldības izpilddirektors un ap-
stiprina Domes priekšsēdētājs.” 

APSTIPRINĀTI
ar 29.10.2010 Krimuldas novada domes

 sēdes lēmumu (prot. Nr. 11, 17.p.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Krimuldas novada Krimuldas pagastā

   2010.g. 27.augustā  Nr. 13

NODEVA PAR TIRDZNIECĪBU PUBLISKĀS VIETĀS 
KRIMULDAS NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām“14.p. 1.d. 3.p,  likuma “Par nodokļiem un nodevām” 10.p. 3.daļu, 12.p. 1.d. 4.p. 
un MK 28.06.2005. noteikumu  Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16¹.p. 

1.Vispārīgie jautājumi
1.1.Šie noteikumi nosaka pašvaldības nodevas objektu un tam pie-
mērojamās likmes, kā arī aprēķinātās nodevas samaksas kartību.

1.2.Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās pilnā apmērā ir iemak-
sājama Krimuldas novada pašvaldības budžetā.

2.Pašvaldības nodevas maksātāji un objekti
2.1.Nodevas objekts ir ielu tirdzniecība Krimuldas novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

2.2.Pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās maksātā-
ji ir fiziskas un juridiskas personas– tirdzniecības dalībnieki ielu 
tirdzniecībā.



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS III  

1.Vispārīgie jautājumi
1.1. Lietotie termini:

1.1.1. kapsēta- īpaša teritorija, kas ar Krimuldas novada 
domes (turpmāk tekstā– dome)  lēmumu ierādīta mirušo 
apbedīšanai;

1.1.2. kapa vieta (ģimenes kapa vieta)– noteikta izmēra ze-
mes gabals kapsētā, kuru ierāda mirušo apbedīšanai un 
šīs teritorijas labiekārtošanai- kapu kopiņas izveidošanai 
un apzaļumošanai, apstādījumu izveidošanai, soliņa no-
vietošanai, kapu aprīkojuma uzstādīšanai;

1.1.3. kapa vietas uzturētājs– fiziska persona, kurai ierādīts 
zemes gabals ģimenes kapa vietas izveidošanai;

1.1.4. kapliča– ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms apbe-
dīšanas un bēru ceremonijai;

1.1.5. kapsētas pārzinis– darbinieks, kurš saskaņā ar darba 
līgumu pilda šajos noteikumus paredzētos pienākumus un 
nodrošina šo noteikumu ievērošanu;

1.1.6. daļēji slēgta kapsēta– kapsēta, kurā mirušos var apbe-
dīt ģimenes kapa vietās. 

1.2. Krimuldas novada teritorijā (tālāk tekstā– pašvaldības teritorija) 
esošo kapu uzturēšanas un darbības noteikumi (tālāk tekstā– No-
teikumi) ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām.

1.3. Lēmumu par kapsētas ierīkošanu pieņem dome, vienlaicīgi pie-
šķirot  kapsētas  ierīkošanai  pašvaldības  īpašumā  esošas  zemes 
dabas pamatnes teritoriju.

1.4. Kapsētu vai  tās daļu, pēc atsevišķu reliģisko organizāciju vai 
konfesiju pieprasījuma, vienojoties ar domi  par kapsētas vai tās 
daļas nodošanas kārtību un noslēdzot attiecīgu līgumu, ar domes 
lēmumu, var nodot šo organizāciju apsaimniekošanā. Pirms tam 
tiek veikta teritorijas inventarizācija un sastādīta apbedījumu vie-
tu shēma. Izdevumus, kas saistīti ar dokumentu sagatavošanu no-
došanai, kapsētas vai tās daļas nodošanai, saskaņā ar šo punktu 
sedz pieprasītāja puse.

1.5. Kapsētas var būt  atsevišķu  reliģisko organizāciju  īpašums,  ja 
tās  ir  atjaunojušas vai  ieguvušas    īpašuma  tiesības uz konkrēto 

teritoriju.
1.6.  Pašvaldības  sniegto  pakalpojumu  maksas  apmērus  nosaka 
dome, un to izcenojumi ir publiski pieejami.

2.Kapsētas un apbedīšanas  nosacījumi
2.1. Pašvaldības teritorijā darbojas:

2.1.1. Lēdurgas kapi;
2.1.2. Ziemeļu kapi;
2.1.3. Turaidas kapi;
2.1.4. Sniķeru kapi;
2.1.5. Gaujas kapi.

2.2. Jauns zemes iecirknis apbedīšanai tiek iemērīts tā, lai nodroši-
nātu attiecīgās sektora daļas izmantošanu apbedīšanas secībā.

3.Kapa vietas izmantošanas jautājumi
3.1. Kapa vietas uzturētājs iegūst kapa vietas uzturēšanas tiesības, 
noslēdzot kapa vietas uzturēšanas līgumu ar kapsētas īpašnieku.

3.2. Kapa vietas uzturēšanas līgumu var noslēgt, pamatojoties uz:
3.2.1. dzimtsarakstu nodaļas izdotu miršanas apliecību; 
3.2.2. notariāli apliecinātu pilnvarojumu;
3.2.3. kapa vietas piešķiršanas apliecinošu ierakstu mirušo 

reģistrācijas grāmatā vai cita šī fakta dokumentālu ap-
stiprinājumu;

3.2.4. noslēdzot kapa vietas uzturēšanas līgumu, kapa vie-
tas uzturētājam jānorāda viens no radiniekiem, kas būs 
kapa vietas uzturētāja pienākumu pārņēmējs.

3.3. Kapa vietas uzturēšanas līgums izbeidzas, ja:
3.3.1. kapa vietas uzturētājs atsakās no kapa vietas uzturē-

šanas un pārtrauc uzturēšanas līgumu, rakstiski par to 
brīdinot otru pusi;

3.3.2. nepiesakās neviens kapa vietas uzturētāja tiesību 
pārņēmējs.

3.4. Izbeidzoties kapa vietas uzturēšanas līgumam, kapsētas īpaš-
nieks  izlemj  jautājumu par kapa vietas uzturēšanas  tiesību pie-
šķiršanu citai personai.

APSTIPRINĀTI
ar 29.10.2010. Krimuldas novada domes

 sēdes lēmumu (prot. Nr. 11, 16.p.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Krimuldas novada Krimuldas pagastā

   2010.g. 27.augustā  Nr. 14

KRIMULDAS NOVADA TERITORIJĀ ESOŠO KAPU 
UZTURĒŠANAS UN DARBĪBAS NOTEIKUMI

Izdoti saskaņā ar LR likuma "Par pašvaldībām" 14.p. 3.d., 43.p. 3.d.. 

3.Nodevas likme un tās samaksas kārtība.
3.1.Tirdzniecības dalībniekam tiek noteiktas sekojošas nodevas lik-
mes ielu tirdzniecībai:
3.1.1.fiziskām un juridiskām personām, kas reģistrējušas 

saimniecisko darbību:
3.1.1.1. par vienu dienu- LVL 5,00, vai
3.1.1.2. par vienu kalendāro mēnesi- LVL 50,00.

3.2. Kultūras, sporta vai reliģisku svētku vai citu pasākumu norises 
laikā tirdzniecības dalībniekam tiek noteiktas sekojošas nodevas 
likmes ielu tirdzniecībai:

3.2.1.fiziskām un juridiskām personām, kas reģistrējušas saimnie-
cisko darbību, par aizņemtās platības no nosacītās tirdzniecības 
letes puses par katru tekošo metru– LVL 2,00 par dienu.

3.3.Nodeva  iemaksājama  pašvaldības  budžetā  pirms  atļaujas  ielu 
tirdzniecībai saņemšanas.

3.4.Noteiktajās nodevu likmju summās iekļauti spēkā esošajos nor-
matīvajos aktos noteiktie nodokļu maksājumi.

4.Piemērojamie atvieglojumi nodevas samaksai
4.1.No nodevas par tirdzniecību publiskās vietās atbrīvojami pirmās 

un otrās grupas invalīdi un maznodrošinātās vai trūcīgās Krimul-
das  novadā  deklarējušās  personas,  kuras  statusu  reģistrējušas 
Krimuldas novada Sociālajā dienestā un kuras tirgo pašu audzētu 
vai pašu ražotu produkciju.

4.2.Fiziskām personām, kas nav reģistrējušas saimniecisko darbī-
bu, tiek noteiktas sekojošas atvieglotas nodevu likmes:

4.2.1.ielu tirdzniecībā par vienu dienu LVL 1,00 vai par vienu kalen-
dāro mēnesi LVL 20,00; 

4.2.2.kultūras, sporta vai reliģisku svētku vai citu pasākumu norises 
laikā ielu tirdzniecībā par aizņemtās platības no nosacītās tirdz-
niecības letes puses par katru tekošo metru– LVL 1,00 par dienu.

5.Noslēguma jautājumi.
5.1.Saistošie noteikumi, pēc atzinuma saņemšanas LR likuma „Par 
pašvaldībām” noteiktajā kartība, stājas spēka nākošajā dienā pēc 
to publicēšanas laikrakstā „Krimuldas Novada Vēstis”.

5.2.Atzīt  par  spēku  zaudējušiem  Krimuldas  pagasta  padomes 
25.03.1998.  Saistošos noteikumus Nr.1  „Nodeva  par  tirdzniecī-
bas vietu publiskās vietās” un 25.11.1998. Saistošos noteikumus 
Nr.4/1998 „Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās”. 

PIELIKUMS



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I III
4.Kapu vietas

4.1. Katru mirušo apbedī atsevišķā kapā, attālumam starp kapu ko-
piņām jābūt ne mazākam par 0,5 m; kapu garumam– ne mazākam 
kā 2,0 m; dziļumam– 1,5 m līdz zārka vākam; platumam– 1,0 m. 
Apglabājot  bērnus,  izmēri  var  attiecīgi mainīties,  izņemot  kapa 
dziļumu.

4.2. Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošajā ģi-
menes kapa vietā, jaunā kapa vietā. Urna ar mirušā pelniem jāie-
rok 1,0 m dziļumā, ir pieļaujama vairāku urnu vienlaicīga apglabā-
šana vienā kapa vietā.

4.3. Apbedījums netiek veikts,  ja kapu vietas lielums neatbilst no-
teiktajam lielumam.

4.4. Ierādāmo kapa vietu izmēri kapsētās:
Kapa vieta Garums m Platums m
vienvietīgā 3,0 2,0
trīsvietīga 3,0 5,0

Piezīme: kapu vietu platība var atšķirties no norādītās, ja 
iedalāmajā teritorijā atrodas koki.

4.5. Izdarot virsapbedījumus, kapa dziļumam jābūt ne mazākam par 
1,2 m līdz zārka vākam.

4.6. Kaps nedrīkst atrasties tuvāk par 0,3 m līdz piemineklim.
4.7. Kapa vietas uzturētājam ir tiesības tikt apglabātam viņa uztu-
rētajā kapa vietā, kā arī apbedīt savus piederīgos,  ja  ir saņemta 
kapsētas pārziņa atļauja.

5.Apbedīšanas kārtība un kapliču izmantošana
5.1. Par gaidāmo apbedīšanu, kapu pārzinis jābrīdina ne vēlāk kā 24 
stundas pirms apbedīšanas. Kapu pārzinis  ierāda kapa vietu un 
nosaka kapa rakšanas un apbedīšanas laiku, kā arī noteiktajā laikā 
izdod esošo rakšanas  inventāru. Apbedīšana notiek katru dienu 
atbilstoši šiem noteikumiem. Izņēmuma gadījumos, vienojoties ar 
kapsētu pārzini, var noteikt citu laiku.

5.2. Apbedīšanas pakalpojumus (izvadīšanas) kapsētās sniedz bēru 
rīkotāja izvēlēta apbedīšanas firma vai piederīgie.

5.3. Mirušos,  kuriem nav  radinieku,  apbedī  atsevišķā  sektorā  vai 
atsevišķā kapu rindā.

5.4. Virsapbedījumus kapa vietās var izdarīt 20 gadus pēc iepriekšē-
jā apbedījuma,  izņēmuma gadījumos, saskaņojot ar sanitārajiem 
dienestiem, šo termiņu var samazināt līdz 15 gadiem.

5.5. Mirstīgās atliekas var pārapbedīt ne agrāk kā gadu pēc apbe-
dīšanas brīža, saņemot kapsētas  īpašnieka un sanitāro dienestu 
atļauju. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt LR spēkā esošajos 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot to ar kapsētas 
īpašnieku.

5.6. Kapličas  tiek  iznomātas  bēru  rīkotājiem mirušā  novietošanai 
līdz bēru ceremonijai un  atvadu ceremonijai.

5.7. Mirušo, kas novietots kapličā    līdz apbedīšanas brīdim, drīkst 
apmeklēt ar kapsētas pārziņa atļauju darba laikā.

5.8.  Atvadu  ceremonijas  ilgums  kapličā  tiek  noteikts,  vienojoties 
bēru rīkotājiem un kapsētas īpašniekam vai uzturētājam, vai kap-
ličas uzturētājam (ja tā ir iznomāta).

5.9.  Par  kapličas  iznomāšanu  sēru  ceremonijas  veikšanai  tiek  ie-
kasēta domes noteiktā maksa. Gadījumā, ja kapličas īpašnieks to 
nodod  nomā  trešajām  juridiskajām  personām  apsaimniekošanā, 
Domes noteiktā maksa par kapličas izmantošanu ir saistoša kap-
ličas apsaimniekotājam. 

6.Kapsētu darba režīms
6.1. Kapsētas apmeklētājiem ir atvērtas:

6.1.1.vasaras periodā (aprīlis– oktobris) no plkst.7.00 līdz 
plkst.23.00,

6.1.2.ziemas periodā (novembris– marts) no plkst.9.00 līdz 
plkst.21.00.

7.Kapsētu iekšējās kārtības noteikumi
7.1. Kapsētu apmeklētājiem, kapa vietu uzturētājiem, strādniekiem, 
amatniekiem, kopējiem u.c. personām, kuras atrodas kapsētas te-

ritorijā, jāuzvedas godbijīgi, kā arī jāievēro šie noteikumi, kā arī 
citi kapsētas īpašnieka un pārziņa norādījumi.

7.2. Bērni  līdz  10  gadu  vecumam kapsētas  drīkst    apmeklēt  tikai 
pieaugušo pavadībā, kuri uzņemas par viņiem atbildību.

7.3. Apmeklētājiem aizliegts:
7.3.1.uzturēties kapsētās pirms atvēršanas un pēc to slēg-

šanas;
7.3.2.ievest kapsētu teritorijā dzīvniekus;
7.3.3.kapsētu teritorijā slēpot, braukt ar velosipēdiem un 

mopēdiem, motocikliem un automašīnām (izņemot atse-
višķus gadījumus, kad ir speciālas atļaujas);

7.3.4.braukt ar automašīnu kapsētu teritorijā bēru ceremo-
nijas laikā;

7.3.5.apbedīšanai atvēlētās vietās stādīt kokus;
7.3.6.piesārņot kapsētas un tai piegulošo teritoriju, ceļu, ce-

liņus un apstādījumus;
7.3.7.patvaļīgi dedzināt atkritumus, kā arī ņemt smiltis un 

zemi neatļautās vietās;
7.3.8.postīt kapsētu aprīkojumu (sētas, ēkas, sūkņus, solus, 

krustus, pieminekļus utt.) un inventāru;
7.3.9.tirgoties tirdzniecībai neparedzētās vietās.

8.Kapsētu īpašnieka vai uzturētāja pienākumi
8.1.Kapsētu īpašnieka  pienākums ir nodrošināt:

8.1.1.kapsētu, kapliču, koplietošanas laukumu, iekšējo ceļu, 
inventāra un aku uzturēšanu, ārpus kapu vietu teritori-
jām esošo koku un apstādījumu kopšanu, teritorijas labie-
kārtošanu un atkritumu izvešanu;

8.1.2.kapsētas paplašināšanu un arhitektūras objektu izvei-
došanu atbilstoši izstrādātajam projektam;

8.1.3.sektoru, rindu un kapu vietu nospraušanu dabā atbil-
stoši noslēgtajiem uzturēšanas līgumiem;

8.1.4.apbedījumu vietu precīzu uzskaiti, kā arī šīs infor-
mācijas pieejamību (apbedīšanas un apbedījumu vietu 
uzskaites pamatdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāma-
tas, kurās jāizdara ieraksts par katru kapsētā notikušo 
apbedīšanu.);

8.2. Kapavietas uzturētāja pienākumi:
8.2.1.pirms kapa vietas norobežošanas griezties pie kapu 

pārziņa, lai precizētu un saskaņotu attiecīgās kapa vietas 
robežas;

8.2.2.aizliegt patvaļīgi paplašināt ierādītās kapa vietas te-
ritoriju;

8.2.3.nodrošināt sanitāro normu un noteikumu ievērošana 
kapsētu darbībā.

9.Kapa vietas kopšana un kapu aprīkojuma 
uzstādīšana

9.1. Kapa vietas uzturētājs var kopt kapa vietu pats vai arī noslēgt 
līgumu ar juridisku vai fizisku personu par kapa vietas izveidoša-
nu un kopšanu.

9.2. Kapu  vietās  aizliegts  stādīt  augstus  un  kuplus  krūmājus  u.c. 
augus, kas varētu traucēt blakus esošo kapu kopšanu.

9.3. Krūmi, kuri norobežo kapa vietu, nedrīkst būt augstāki par 1 
(vienu) metru, tos nedrīkst stādīt aiz ierādītajām un iezīmētajām 
kapa vietu teritorijām.

9.4. Kapu kopiņas atļauts apsēt ar rāzīti, zāli vai citiem šim nolūkam 
piemērotiem augiem, kas regulāri jākopj.

9.5. Aizliegts bez kapsētas īpašnieka vai uzturētāja atļaujas izcirst 
kokus, kuru diametrs ir lielāks par 8 cm. Atļauju koku izciršanai 
ir tiesīgs dot kapu pārzinis.

9.6. Kapa vietas  teritorijas nožogošanai un noformēšanai aizliegts 
izmantot estētiski neatbilstošus materiālus (skārdu, šīferi, plast-
masas un citus nepiemērotus materiālus).

9.7. Kapa vietas teritorijas apmales, kas norobežo ierādīto kapu teri-
toriju, nedrīkst pārsniegt 20 cm augstumu.

9.8. Kapa vietas uzturētāja pienākums ir gada (12 mēnešu) laikā pēc 
apbedīšanas labiekārtot teritoriju un to regulāri kopt.

PIELIKUMS



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS IIV
9.9.  Atkritumi  pēc  kapu  kopšanas  darbu  pabeigšanas  nogādājami 
norādītajās atkritumu izgāztuvēs vai atkritumu konteineros. Res-
taurēt, ievest vai izvest no kapsētas pieminekļus vai to elementus 
drīkst tikai kapsētas pārziņa un kapa vietas uzturētāja klātbūtnē.

9.10.Kapa aprīkojumam jābūt uzstādītam tā, lai varētu droši uzkopt 
kapu un netiktu traucēti blakus esošie kapi.

9.11.Aprīkojuma pamatam jānodrošina veidojuma stabilitāte, rokot 
bedri blakus kapa vietā.

9.12.Lai garantētu apmeklētāju drošību pret aprīkojuma apgāšanos, 
kapa vietas uzturētājam reizi gadā jāpārbauda tā stabilitāte un pa-
manītie defekti nekavējoties jānovērš.

9.13.Pabeidzot  kapa  vietas  aprīkojuma montāžu,  jānovāc  visi  būvat-
kritumi un tie jāizved uz speciāli norādītām atkritumu izgāztuvēm.

9.14.Aizliegts veidot atkritumu kaudzes kapsētā tam neparedzētās 
vietās.

9.15.Kapa vieta, kas netiek kopta piecus gadus pēc kārtas, tiek atzī-
ta par neuzraudzītu. Tiek sastādīts kapsētas īpašnieka vai uzturē-
tāja izveidotas komisijas akts par nekoptām kapa vietām, un kapa 
vietas uzturētājs tiek rakstiski brīdināts par iespējamo kapa vie-
tas uzturēšanas līguma vienpusēju pārtraukšanu. Pēc līguma pār-
traukšanas kapa kopiņu nolīdzina, 30 dienas iepriekš par to nosū-
tot rakstisku paziņojumu uz uzturēšanas līgumā norādīto adresi.

9.16.Neidentificēta mirušā kapa vieta tiek saglabāta 5 gadus.
9.17.Kapa vietu norobežojošie apstādījumi, kas pārsniedz 1m aug-
stumu un ir nekopti, tiek likvidēti bez iepriekšēja brīdinājuma.

10.Atbildība
10.1.Par šo Noteikumu neievērošanu vainīgām  personām tiek pie-
mērots administratīvais sods normatīvajos aktos noteiktajā kār-
tībā.

SĒDES PROTOKOLS 
Krimuldas novada Krimuldas pagastā

 2010.g.  27.augustā   Nr. 9

PAR PAKALPOJUMU MAKSAS 
NOTEIKŠANU

 KRIMULDAS NOVADA KAPOS

1. Noteikt sekojošus maksas pakalpojumus Krimuldas novada ka-
pos:  

Nr. Pakalpojuma veids
Maksas 
summa 

LVL

1. Par kapličas izmantošanu nelaiķa uzglabāšanai 
(par diennakti)

3,00 

2. Par kapličas izmantošanu atvadu ceremonijai 10,00  

3. Par kapavietas ierādīšanu jau esošajās ģimenes 
apbedījuma vietās

5,00  

4. Par kapu rakšanas inventāra (dēļu, lāpstu, dvieļu 
u.c.) nomu

7,00 

5. Par jaunas kapa vietas ierādīšanu Krimuldas 
novadā deklarēto personu apbedīšanai (3×2 m)

15,00

6. Par jaunas kapa vietas ierādīšanu Krimuldas 
novadā deklarēto personu apbedīšanai (3×5 m)

40,00

7. Par jaunas kapa vietas ierādīšanu citur deklarēto 
personu apbedīšanai (3×2 m)

100,00

8. Par jaunas kapa vietas ierādīšanu citur deklarēto 
personu apbedīšanai (3×5 m)

250,00 

9. Par kapa vietas ierādīšanu jau esošajās ģimenes 
apbedījuma vietās Krimuldas novadā deklarētās 
personas laulātā, lejupējā (bērna) un tuvākās 
pakāpes augšupējā (vecāka) apbedīšanai, kuru 
deklarētā dzīves vieta ir citā pašvaldībā. 

10,00

2. Noteiktajās pakalpojumu maksas summās iekļauti spēkā esoša-
jos normatīvajos aktos noteiktie nodokļu maksājumi.

3. Lēmums stājas spēkā 01.01.2011.

4. Lēmums publicējams laikrakstā „Krimuldas novada vēstis”.

Lai  nodrošinātu Krimuldas  novada  kapu  pienācīgu  uzturēšanu 
kārtībā un pamatojoties uz  likumu “Par pašvaldībām” 21.panta 
1.daļas 14).p., 

Krimuldas novada dome NOLEMJ:

PIELIKUMS

“Jauno uzņēmēju centrs” sniegs bezmaksas 
konsultācijas biznesa uzsākšanai

Lai arī „Jauno uzņēmēju centra” birojs vēris durvis Rīgā, saņemt 
konsultācijas un biroju apmeklēt aicināti interesenti no visas Latvijas. 
Attīstoties centra darbībai, plānots, ka turpmāk tiks organizētas arī re-
ģionālās tūres, kā arī semināri, lekcijas un konsultācijas citās Latvijas 
pilsētās.
„Jauno uzņēmēju centrs” atrodas Rīgā, K.Valdemāra ielā 23. Kon-

sultāciju laikus vēlams iepriekš saskaņot, mājas lapa: www.jaunaisuz-
nemejs.lv. Info: Ieva Vītola, mob.t.29105578

Vēl iespējams pieteikties konkursam 
„Eiropas Uzņēmējdarbības veicināšanas balvas 2011”
Ekonomikas ministrija  atgādina,  ka  25.novembrī  noslēgsies  kan-

didātu  pieteikšanās  Eiropas  Komisijas  konkursa  nacionālajai  atlasei. 
Dalībai  konkursā var pieteikt  valsts  iestāžu un organizāciju,  pilsētu, 
rajonu, reģionu, kā arī publiskās un privātās partnerības, politiskās ini-
ciatīvas projektus, kas sekmīgi darbojas vismaz 2 gadus un ir devuši 
nozīmīgu ieguldījumu ekonomikas attīstībā un uzņēmējdarbības veici-
nāšanā. Dalībnieka pieteikums ir jāiesniedz LR Ekonomikas ministrijā. 
Info mājas  lapā:  http://www.em.gov.lv/em/2nd/?cat=30376  Ilze Lore, 
tālr.67013099; fakss: 67280882

Māju īpašnieki varēs pretendēt uz KPFI finansējuma 
saņemšanu atjaunojamo energoresursu izmantošanai
Noteikumu projektu ir paredzēts apstiprināt Ministru kabinetā no-

vembrī, savukārt, konkursu plānots izsludināt decembrī. 
Projektu  iesniegumus varēs  iesniegt privātmāju  īpašnieki, kas  ir 

fiziskas personas, uz kuru vārda reģistrēts īpašums Latvijas Republi-
kas teritorijā, kā arī daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku pilnvarotas 
personas, kas ir fiziskas personas, kas rīkojas daudzdzīvokļu māju dzī-
vokļu īpašnieku vārdā. 
Konkursa  ietvaros  atbalstāmās  aktivitātes  ir  siltumenerģijas  vai 

elektroenerģijas ražošanas iekārtu rekonstrukcija vai nomaiņa, kuras 
rezultātā izmantojamie fosilie energoresursi (tostarp ogles, dabasgāze, 
dīzeļdegviela un elektrība) tiek aizvietoti ar atjaunojamajiem energore-
sursiem (tostarp saules, vēja, zemes siltuma enerģija, kā arī biomasas 
enerģija (malka, šķelda u.c.)) , kā arī jaunu elektroenerģijas ražošanas 
iekārtu iegāde un uzstādīšana elektroenerģijas ražošanai no atjaunoja-
miem energoresursiem. 
Konkursam var iesniegt projektu par sekojošām ēkām: dārza mā-

jas, individuālās dzīvojamās mājas, vasarnīcas, dvīņu rindu un atseviš-
ķu divdzīvokļu mājas, kā arī triju un vairāk dzīvokļu mājas. 
Pieejamais  finanšu  instrumenta  finansējums  ir  11  399  481  lats. 

Konkursa  ietvaros  vienam  projekta  iesniegumam  pieejamais maksi-
mālais finanšu instrumenta finansējums ir 7 000 latu. Maksimāli pie-
ļaujamā finanšu instrumenta atbalsta intensitāte no projekta kopējām 
attiecināmajām izmaksām nepārsniedz 50%.

ZIŅAS


